
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ 

НА ПРИРОДООХРАННОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ И 

НОРМИРОВАНИЕ 

№ 02241Р от 16.03.2012 г. 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор 
ТОО «ИНТАР» 
 
______________ И.Ю. Молчанова  
«___»____________2025 г. 
 
 

 
 

ПРОЕКТ 
НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

ЦЕХА ПО ПРОИЗВОДСТВУ РАСТИТЕЛЬНЫХ МАСЕЛ 
ТОО «ИНТАР» 

 
Срок действия 2026-2034 годы 

  
Место- 
расположения 

Республика Казахстан, Восточно-
Казахстанская область, 070006, г. Усть-
Каменогорск, пр. Абая, 181/18 

 
 
 
 
 
 
 

Индивидуальный предприниматель    Д.А. Асанов 

 
 
 
 
 
 

г. Усть-Каменогорск,  
2025 г.  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

2 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

№ п/п Должность Ученые степени, 
звания 

Подпись ФИО исполнителя 

Организация – Индивидуальный предприниматель Асанов Даулет Асанович 

     
1 Руководитель 

работ 
PhD, 
ассоциированный 
профессор 

 Д.А. Асанов  
(разделы 1-6) 

     

2 Инженер-эколог нет  К.В. Салахутдинова 
(разделы 1-6) 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

3 

АННОТАЦИЯ 
 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в 

атмосферу для цеха по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» разработан 
на 2026-2034 годы. 

Согласно п. 1 статьи 39 [1] под нормативами эмиссий понимается совокупность 
предельных количественных и качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в 
экологическом разрешении. 

Нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным источникам, 
относящимся к объектам I и II категорий, на уровнях, не превышающих: 1) в случае 
проведения обязательной оценки воздействия на окружающую среду – 
соответствующих предельных значений, указанных в заключении по результатам 
оценки воздействия на окружающую среду в соответствии с подпунктом 3) пункта 2 
статьи 76 Кодекса. 

Объект является действующим, изменения в технологический процесс и объемы 
выпускаемой продукции не вносятся, в связи с чем проведение процедуры ОВОС не 
требуется. Согласно п. 2 статьи 418 [1] положительные заключения государственной 
экологической экспертизы или комплексной вневедомственной экспертизы, выданные 
до 1 июля 2021 года, сохраняют свою силу в течение срока их действия. 

Предприятие имеет акт ввода в эксплуатацию № 1327 от 25.12.2014 года 
(приложение Ж.3) на имя Главацкой Екатерины Сергеевны. 14.03.2018 года оно было 
выкуплено ТОО «ИНТАР» и после пусконаладочных работ и оформления разрешения 
на эмиссии цех начал переработку подсолнечника. 

Ранее для ТОО «ИНТАР» был разработан проект нормативов ПДВ на 2018-
2027 г.г. [17], согласованный положительным заключением государственной 
экологической экспертизы ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования 
приодопользования Восточно-Казахстанской области» № KZ22VDC00073977 от 
16.10.2018 года (приложение Ж.1), получено разрешение на эмиссии в окружающую 
среду № KZ15VDD00102734 от 26.10.2018 года (приложение Ж.2) сроком до 
31.12.2027 года. 

Решением РГУ «Департамент экологии по Восточно-Казахстонской области» от 
28.09.2021 года (приложение Ж.5) об определении категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду для ТОО «ИНТАР» определена 
II категория. 

Согласно санитарно-эпидемиологическому заключению № KZ72VBZ00067141 от 
24.07.2025 года (приложение Ж.4) для объекта определен размер СЗЗ 100 м (объект 
IV класса опасности). 

Рассматриваемый цех расположен по адресу: Республика Казахстан, Восточно-
Казахстанская область, 070006, г. Усть-Каменогорск, пр. Абая, 181/18. 

Досрочный пересмотр нормативов ПДВ направлен на уточнение 
количественного и качественного состава нормативов выбросов по результатам 
проведенной инвентаризации источников выбросов, а также установления для 
определения лимитов накопления отходов согласно требований статьи 41 [1]. 

Основной вид деятельности ТОО «ИНТАР» – производство неочищенных масел 
и жиров (ОКЭД 10411). 

Основным сырьем для данного производства являются семена подсолнечника, 
закупаемые у местных крестьянских хозяйств. 

Целью проекта ПДВ загрязняющих веществ является получение исходных 
данных для: 
 определения нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу как в целом для предприятия, так и по отдельным источникам 
загрязнения атмосферы; 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

4 

 организации контроля за соблюдением установленных норм выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу; 

 оценки экологических характеристик технологий, используемых на предприятии; 
 планирования воздухоохранных работ. 

Работы по определению уровня воздействия вредных веществ на загрязнение 
атмосферного воздуха проводились в два этапа: 

I. Инвентаризация действующих источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу по состоянию на 16.01.2025 года. 

II. Разработка проекта нормативов допустимых выбросов в атмосферу на период 
с 2026 по 2034 годы. 

Расчет валовых и максимально разовых выбросов вредных веществ для данного 
предприятия проводился с использованием удельных показателей, т.е. количества 
выделяемых вредных веществ, приведенных к единицам используемого оборудования, 
времени работы и массы расходуемых материалов, а также по результатам 
инструментальных измерений. 

В результате обследования цеха ТОО «ИНТАР» установлено, что основными 
загрязнителями атмосферы являются: технологическая линия по переработке 
подсолнечника, а также отделение теплогенератора. 

При этом выявлено 11 источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу, из которых 3 организованных и 9 неорганизованных, содержащие 
14 наименований загрязняющих веществ: азота (IV) диоксид (азота диоксид) (4), азот 
(II) оксид (азота оксид) (6), углерод (сажа, углерод черный) (583), сера диоксид 
(ангидрид сернистый, сернистый газ, сера (iv) оксид) (516), сероводород 
(дигидросульфид) (518), углерод оксид (окись углерода, угарный газ) (584), алканы С12-

19 /в пересчете на С/ (углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
растворитель РПК-(10), пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494), пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
менее 20 (доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*), зола подсолнечной лузги (576*). 

Согласно п. 17 статьи 202 [1] нормативы допустимых выбросов для передвижных 
источников не устанавливаются. Передвижным источником признается транспортное 
средство или иное передвижное средство, техника или установка, оснащенные 
двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах топлива, и 
способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в процессе 
передвижения (п. 5 статьи 199 [1]). Согласно п. 4 статьи 576 [9] плата за выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных источников 
осуществляется в зависимости от единицы использованного топлива 
(неэтилированный бензин, дизельное топливо, сжиженный и сжатый газ). Таким 
образом, в нормативы выбросов не включен источник 6008. 

При этом в настоящем проекте выполнен расчет выбросов загрязняющих 
веществ от передвижных источников, с целью полной оценки воздействия предприятия 
на атмосферный воздух. 

Количество загрязняющих веществ в атмосферу на 2026-2034 г.г. составит: 

Наименование 

на 2026-2034 годы, т/год на 2018-2027 годы [17], т/год 

Общее 
количество 

Подлежащие 
нормированию 

(п. 17  
статьи 202 [1]) 

Общее 
количество 

Подлежащие 
нормированию 

(п. 17  
статьи 202 [1]) 

Всего, т/год 24.51745632 24.50255632 24.50550636 24.50550636 

Твердые, т/год 6.66448192 6.66408192 0.991072 0.991072 

Газообразные, т/год 17.8529744 17.8384744 23.51443436 23.51443436 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

5 

Количество наименований ЗВ 14 12 12 12 

Количество источников выбросов 12 11 11 11 

 
Уменьшение нормируемых выбросов загрязняющих веществ на 0,00295 т/год 

связано: 
- снижением расхода угля с 12 до 5 т/год; 
- изменением методик расчетов выбросов, уточнением коэффициентов удельных 

выбросов; 
- изменение характеристики сжигаемого в теплогенераторе топлива. 
Также произошли следующие изменения в источниках выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу: 
- в связи с преимущественным сжиганием лузги с улучшими экологическими 

показателями (зольность составляет 3,15 % по сравнению с углем зольностью 
17,03 %) в отделении теплогенератора (ист. 0001). В проекте НДВ расход лузги и 
сора составит 468 т/год, угля 5,0 т/год, ранее расход составлял: 1120 т/год лузги 
и 12 т/год угля. 

- проектом предусматривается работа котлов на лузге. Это позволит уменьшить 
количество отложений на поверхностях нагрева котлов, повысить их КПД по 
производству пара, а также увеличить время между чистками поверхностей 
нагрева. При этом снизится тепловая нагрузка на обмуровку, увеличится срок ее 
службы. 

- теплогенератор (ист. 0003) переименован в отделение теплогенератора. 
Объем перерабатываемых семян подсолчнечника изменению не подлежит и 

составляет 8000 т/год. 
Срок достижения нормативов ПДВ – 2026 г. 
 
 

 
  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

6 

СОДЕРЖАНИЕ 
 стр. 
Введение--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 7 

1 Общие сведения об операторе------------------------------------------------------------------------------------------------- 8 
1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок, взаиморасположение 

объекта и граничащих с ним характерных объектов------------------------------------------------------ 8 
1.2 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу------------------------------------------------------------------------------------- 9 
1.3 Ситуационная карта – схема района размещения объекта---------------------------------------- 9 

2 Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы----------------------- 10 
2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы------------------------------------------------ 10 
2.2 Краткая характеристика установок очистки газов, укрупненный анализ их 

технического состояния, эффективности работы------------------------------------------------------------ 11 
2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 
в стране и мировому опыту-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 14 

2.4 Перспектива развития------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 15 
2.5 Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ---------------------------------------- 15 
2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 15 
2.7 Залповые и аварийные выбросы--------------------------------------------------------------------------------------------- 23 
2.8 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 23 
2.9 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для 

расчетов нормативов НДВ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 27 

3 Проведение расчетов рассеивания---------------------------------------------------------------------------------------- 28 
3.1 Метеорологические коэффициенты и характеристики, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере-------------------------------------- 28 
3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы------------------------------------------------- 29 
3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов---------------------------------------------------- 33 
3.4 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 

малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе 
перепрофилирования или сокращения объема производства--------------------------------- 38 

3.5 Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны------------------------------------ 38 
3.6 Уточнение границ области воздействия объекта и данные о пределах 

области воздействия---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 39 
3.7 Расположение зон заповедников, музеев, памятников архитектуры--------------------- 40 
3.8 Специальные мероприятия по предотвращению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух----------------------------------------------------------------------------------------------- 41 

4 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ----------------------------------------- 42 

5 Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов-------------------------------- 51 

6 Оценка экологического риска деятельности объекта 54 
6.1 Анализ аварийных ситуаций------------------------------------------------------------------------------------------------------ 54 
6.2 Оценка экологических рисков---------------------------------------------------------------------------------------------------- 54 
6.3 Расчет платежей за загрязнение окружающей среды--------------------------------------------------- 55 

Список использованной литературы------------------------------------------------------------------------------------------------- 57 

Список приложений----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 59 
 
  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

7 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Целью работы является разработка проекта нормативов допустимых выбросов 
(далее – НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу цеха по производству 
растительного масла ТОО «ИНТАР» на срок с 2026 по 2034 г.г. 

Цех по производству растительных масел ТОО «ИНТАР» расположен по адресу: 
Восточно-Казахстанская область, 070006, г. Усть-Каменогорск, пр. Абая, 181/18.  

Согласно п. 2 статьи 202 [1] норматив допустимого выброса – экологический 
норматив, который устанавливается в экологическом разрешении и определяется как 
максимальная масса загрязняющего вещества либо смеси загрязняющих веществ, 
допустимая (разрешенная) для выброса в атмосферный воздух. 

Согласно п. 1 статьи 39 [1] под нормативами эмиссий понимается совокупность 
предельных количественных и качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в 
экологическом разрешении. К нормативам эмиссий относятся в том числе нормативы 
допустимых выбросов (п. 2 статьи 39 [1]). 

Нормативы допустимых выбросов являются научно-техническим документом, 
устанавливающим для каждого конкретного источника допустимую величину 
загрязнения атмосферы с целью ограничения вредного воздействия на атмосферный 
воздух. При этом основным условием является соблюдение предельно-допустимых 
приземных концентраций загрязняющих веществ в воздухе при наличии вредных 
совокупных выбросов из всех имеющихся источников загрязнения. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу стационарным источником 
загрязнения допускается только на основании разрешения, выдаваемого специально 
уполномоченным государственным органом. В разрешении предусматриваются 
нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ, а также другие условия и 
требования, обеспечивающие охрану атмосферного воздуха. 

Предприятия, учреждения и организации, деятельность которых связана с 
выбросами загрязняющих веществ в атмосферу, обязаны проводить организационно-
хозяйственные, технические и иные мероприятия для обеспечения выполнения 
условий и требований, предусмотренных в разрешениях на выброс. 

Данные оператора объекта: 
Товарищество с ограниченной ответственностью «ИНТАР»  
БИН 150140009472 
Юридический адрес: Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, 

070013, г. Усть-Каменогорск, ул. Кабанбай батыра, 29, офис 204. 
Адрес цеха по производству растительного масла: Восточно-Казахстанская 

область, 070006, г. Усть-Каменогорск, пр. Абая, 181/18 
Телефон: +7-705-146-10-10 
e-mail: vita_66@mail.ru  
Директор – Молчанова Инесса Юрьевна 

Исполнитель: 
Индивидуальный предприниматель Асанов Даулет Асанович 
ИИН 870512301041 
Юридический адрес: Восточно-Казахстанская область, 070010, г. Усть-

Каменогорск, ул. Карбышева, 40-163 
Телефон: 8-777-148-53-39, 87055249364 (Кристина) 
e-mail: assanovd87@mail.ru  
Государственная лицензия на Природоохранное проектирование, нормирование 

для 1 категории № 02241Р от 16.03.2012 года, выданная Комитетом экологического 
регулирования и контроля МООС РК (приложение Ж.6). 

 

mailto:vita_66@mail.ru
mailto:assanovd87@mail.ru


 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
  

1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок, взаиморасположение 
объекта и граничащих с ним характерных объектов 

 
Юридический адрес: Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, 

070013, г. Усть-Каменогорск, ул. Кабанбай батыра, 29, офис 204. 
Адрес цеха по производству растительного масла ТОО «ИНТАР»: Восточно-

Казахстанская область, 070006, г. Усть-Каменогорск, пр. Абая, 181/18. 
Предприятие осуществляет свою деятельность на земельном участке на праве 

частной собственности с кадастровым номером 05-085-030-150 (приложение Ж.7) 
площадью 0,2069 га. Категория земель: земли населенных пунктов (городов, поселков 
и сельских населенных пунктов. Целевое назначение: для размещения цеха по 
производству растительного масла.  

Основной вид деятельности ТОО «ИНТАР» – производство неочищенных масел 
и жиров (ОКЭД 10411). 

Согласно пп.4.1.2. п.4 раздела 2 приложения 2 [1], цех по производству 
растительного масла относится к объектам II категории, как объект по обработке и 
переработка растительного сырья с производственной мощностью менее 300 тонн в 
сутки.  

Решением РГУ «Департамент экологии по Восточно-Казахстонской области» от 
28.09.2021 года (приложение Ж.5) об определении категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду для ТОО «ИНТАР» определена 
II категория (объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на 
окружающую среду).  

Критерии воздействия для определения категорий объектов представлены в 
главе 2 инструкции [8]: 
№ 
п/п 

Наименование параметра Объемы эмиссий, т/год 

Ожидаемые эмиссии при 
эксплуатации объекта 

Минимальные критерии 
главы 2 [8] 

II категория III категория 

1 Выбросы от стационарных 
источников, т 

24.50255632 т/год с 500 до 
1 000 т 

10-500 

2 Сбросы загрязняющих веществ со 
сточными водами, т 

Отсутствуют до 5 000 т отсутствуют 

3 Объем накапливаемых и (или) 
захораниваемых неопасных 
отходов, т 

95,6303 т/год до 1 000 000 т 10 т/год и более 

4 Объем накапливаемых и (или) 
захораниваемых опасных отходов, т 

Отсутствуют  1,0 т/год и более 

 
- осуществление деятельности в Каспийском море (в том числе в заповедной 

зоне) – отсутствует; 
- осуществление деятельности по производству, хранению и переработке серы с 

потенциальным риском воздействия на окружающую среду – отсутствует; 
- осуществление деятельности, оказывающей трансграничное воздействие на 

окружающую среду на территории другого государства – отсутствует; 
- осуществление деятельности по добыче, переработке, производству и 

использованию радиоактивных материалов – отсутствует; 
- наличие электромагнитных полей и (или) излучений > 10 ПДУ – отсутствует; 
- наличие шума (> 1 ПДУ + 25 децибел и более), инфразвука (> 1 ПДУ + 

15 децибел и более) и ультразвука (> 1 ПДУ + 30 децибел и более) – отсутствует. 
Сравнение предельных критериев отнесения объектов к категориям согласно 

главе 2 [8] и ожидаемых эмиссий показывает, что ТОО «ИНТАР» оказывает 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

9 

незначительное негативное воздействие на окружающую среду и соответствуют 
объектам III категории. 

Ближайшая жилая зона расположена с юго-западной стороны на расстоянии 
222 м от рассматриваемого объекта. 

По результатам расчета рассеивания превышения ПДКм.р. в приземном слое 
атмосферы на границах СЗЗ и жилой зоны по всем ингредиентам не выявлены.  

 
1.2 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу 

 
В приложении Б показана карта-схема цеха по производству растительного 

масла ТОО «ИНТАР» с нанесенными источниками выбросов. 
Общее число источников выбросов на предприятии – 12 
в том числе: организованных – 3 
неорганизованных – 9 

 
1.3 Ситуационная карта – схема района размещения объекта 

 
В приложении В приводится ситуационная карта-схема размещения цеха по 

производству растительного масла ТОО «ИНТАР» с указанием на ней границ. 
Местоположение объекта ТОО «ИНТАР»: Республика Казахстан, Восточно-

Казахстанская область, 070006, г. Усть-Каменогорск, пр. Абая, 181/18.  
Предприятие осуществляет свою деятельность на собственном земельном 

участке с кадастровым номером 05-085-030-150 площадью 0,2069 га. 
Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» граничит: 
- с северной стороны – промышленные объекты других собственников; 
- с восточной стороны – территория АЗС; 
- с южной стороны – промышленные объекты других собственников, далее 

проезжая часть проспекта Абая, далее жилая зона (332 м); 
- с западной стороны – промышленные объекты других собственников. 
 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

10 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 
 
2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы 

На рассматриваемом объекте в период эксплуатации предусматривается 11 
источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, из них 9 неорганизованных, 
содержащие в общей сложности 14 наименований загрязняющих веществ. 

Количество загрязняющих веществ в атмосферу от цеха по производству 
растительного масла составит: 

Наименование 

Количество загрязняющих веществ, т/год 

Всего по предприятию 
Подлежащие нормированию 

(п. 17 статьи 202 [1]) 

Период эксплуатации 

Всего в период эксплуатации: 24.51745632 24.50255632 

Твердые: 6.66448192 6.66408192 

Газообразные: 17.8529744 17.8384744 

Количество ЗВ: 14 12 

 
Описание источников выбросов на период эксплуатации представлено ниже. 
Склад семян подсолнечника (ист. 6001) 
В цехе оборудован склад семян подсолнечника, технологией предусматривается 

единовременное хранение 100 т семян. Доставка семян подсолнечника 
осуществляется автотранспортом (типа КамАЗ, грузоподъемностью 16-18 т) 
логистических служб. Формирование склада осуществляется при помощи 
электрического самоходного зернометателя. 

В процессе формирования склада и хранения семян происходит выделение 
пыли зерновой. Площадь склада составляет 750 м2. Источник выбросов 
неорганизованный (ист. 6001). 

 
Цех производства масла (ист. 0001, 0002, 6002, 6003, 6004, 6009) 
Максимальное суточное количество перерабатываемого сырья составит 50 т. 

Сырье (семена подсолнечника) выгружается в транспортер, установленный в желобе 
под складом подсолнечника. Транспортер подает семена в норию № 1, которая 
поднимает сырье наверх в накопительный бункер. В процессе пересыпки сырья из 
нории № 1 в накопительный бункер происходит выделение пыли зерновой (ист. 6002). 
При пересыпке семян в транспортер выброс загрязняющих веществ не 
осуществляется, т.к. транспортер полностью находится под сырьем. 

Из накопительного бункера через дозатор часть сырья поступает в 
очистительную машину Петкус, где происходит очистка сырья от примесей (сора) а 
другая часть (излишки) ссыпается обратно на склад подсолнечника. 

При пересыпке излишек подсолнечника обратно на склад подсолнечника 
происходит выделение пыли зерновой. Источник выбросов неорганизованный 
(ист. 6003). 

Далее семена поступают в камнеуловитель, для очистки сырья от механических 
примесей. Очистительная машина Петкус и камнеуловитель подключены к единой 
системе аспирации и очистки запыленного воздуха в циклоне. Выброс пыли зерновой в 
атмосферу после предварительной очистки в циклоне с КПД пылеулавливания 90 % 
осуществляется через трубу диаметром 0,4 м на высоте 4 м (ист. 0001). 

После предварительной очистки семена поступают в рушилку для отделения 
лузги от ядрышек. Из рушилки сырье поступает в веялку (сепаратор), где продолжается 
процесс отделения ядрышек от лузги.  

От рушилки и веялки лузга подается пневмотранспом к циклону ЦН (4-х 
элементный), который расположен в помещении отделения теплогенератора. Выброс 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

11 

пыли зерновой в атмосферу после предварительной очистки в циклоне с КПД 
пылеулавливания 90 % осуществляется через трубу диаметром 0,3 м на высоте 5 м 
(ист. 0002). 

Внутри цеха осуществляются мелкосрочные ремонтные работы передвижным 
сварочным аппаратом и аппаратом газовой резки металлов. Годовой расход 
электродов марки МР3 составит 25 кг, МР-4 – 60 кг, пропана 23 кг. В процессе 
проведения сварочных и газорезочных работ происходит выделение оксида железа, 
марганца и его соединений, диоксида азота, оксида углерода и фтористых 
газообразных соединений (ист. 6004, 6009). 

 
Отделение теплогенератора (ист. 0003, 6005, 6006, 6007) 
Для снабжения теплом технологического оборудования (жаровен) и отопления 

помещений в цехе установлен теплогенератор на твердом топливе. 
Годовой расход лузги подсолнечника составляет 418 т, сора семян 

подсолнечника 50 т, угля месторождения Каражыра – 5 т (резервное топливо на случай 
отсутствия лузги в зимнее время). 

В процессе сжигания топлива происходит выделение окислов азота, диоксида 
серы, оксида углерода, пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 % и золы 
подсолнечной лузги. Выброс загрязняющих веществ осуществляется после 
предварительной очистки в циклоне нестандартной конструкции с КПД 85 % через 
трубу диаметром 0,21 м на высоте 7 м (ист. 0003). 

Хранение угля осуществляется внутри здания отделения теплогенератора на 
площади 5 м2. Выброс пыли неорганической с содержанием SiO2 менее 20 % 
происходит при разгрузке и хранении угля. Источник выброса неорганизованный 
(ист. 6005).  

Зола хранится в контейнере площадью 1 м2. Выброс пыли неорганической с 
содержанием SiO2 70-20 % происходит при пересыпке и хранении. Источник выброса 
неорганизованный (ист. 6006). 

Техническое масло для обогрева жаровен находится в замкнутом цикле и 
выбросы при использовании происходить не будут.  

В ходе ремонтных работ в течение года осуществляется перелив технического 
масла в объеме до 2 м3. При этом происходит выделение углеводородов предельных 
С12-С19 (ист. 6007).  

 
Технологический транспорт (ист.6008) 
В процессе работы ДВС спецтехники будет происходить выделение окислов 

азота, диоксида серы, углерода, оксида углерода, паров керосина и бензина. Выбросы 
при работе ДВС спецтехники не нормируются на основании п. 17 статьи 202 [1]. 
Источник выброса неорганизованный (ист. 6008). 
 
2.2 Краткая характеристика установок очистки газов, укрупненный анализ их 
технического состояния, эффективности работы 

 
Циклонные пылеуловители используются в промышленности для очистки газов 

от взвешенных частиц. Принцип очистки – инерционный (с использованием 
центробежной силы), а также гравитационный. Циклонные пылеуловители составляют 
наиболее массовую группу среди всех видов пылеулавливающей аппаратуры и 
применяются во всех отраслях промышленности. 

Принцип действия циклона: поток запыленного газа вводится в аппарат через 
входной патрубок тангенциально в верхней части. В аппарате формируется 
вращающийся поток газа, направленный вниз, к конической части аппарата. 
Вследствие силы инерции (центробежной силы) частицы пыли выносятся из потока и 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

12 

оседают на стенках аппарата, затем захватываются вторичным потоком и попадают в 
нижнюю часть, через выпускное отверстие в бункер для сбора пыли. 

Очистительная машина Петкус и камнеуловитель подключены к единой системе 
аспирации и очистки запыленного воздуха в циклоне с КПД 90 %. Рушилка и веялка 
подключены к циклону из 4-х элементов типа ЦН, расположенному в помещении 
теплогенератора. Выброс загрязняющих веществ от теплогенератора осуществляется 
после предварительной очистки в циклоне нестандартной конструкции с КПД 85 %. 
Акты проверки эффективности работы пылеуловителей представлены в 
приложении Ж.8).  

Характеристики пылеулавливающих аппаратов ТОО «ИНТАР» представлены в 
таблице 2.1. 

Согласно п. 17 правил ведения автоматизированной системы мониторинга 
эмиссий [15] автоматизированная система мониторинга выбросов устанавливается на 
основных стационарных организованных источниках выбросов, соответствующих 
одному из следующих критериев: 

1) валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу 500 и более тонн в год 
от одного стационарного организованного источника; 

2) для источников на станциях, работающих на топливе, за исключением газа, с 
общей электрической мощностью 50 МВт и более, для котельных с тепловой 
мощностью 100 Гкал/ч и более; для источников энергопроизводящих организаций, 
работающих на газе, с общей электрической мощностью 500 МВт и более, для 
котельных с тепловой мощностью 1200 Гкал/ч и более. 

Согласно проектным данным: 
1) отсутствуют организованные источники выбросов с совокупными валовыми 

выбросами загрязняющих веществ в атмосферу 500 и более тонн в год; 
2) расчетная тепловая мощность теплогенератора (с учетом собственных нужд 

отделения теплогенератора и тепловых потерь) – менее 50 Гкал/ч. 
Следовательно, установка АСМ на организованных источниках выбросов 

объектов ТОО «ИНТАР» не требуется. 
 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

13 

Таблица 2.1 – Показатели работы пылегазочистного оборудования (ПГО) ТОО «ИНТАР» 

Номер 
источника 
выделения 

Наименование и тип 
пылегазоулавливающего 

оборудования 

КПД аппаратов, % Код 
Загрязняющего 

вещества, по 
которому происходит 

очистка 

Коэффициент 
обеспеченности 

K(1),% 
Проектный 

Фактичес- 
кий 

1 2 3 4 5 6 

Цех по производству растительного масла 
0001 01 Циклон 90 90 2937 100 
0002 01 Циклон типа ЦН 90 90 2937 100 
0003 01 Циклон нестандартной конструкции 85 85 3739 100 
0003 01 Циклон нестандартной конструкции 85 85 2908 100 

 
 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

14 

2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 
пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню в 
стране и мировому опыту 

 
Для снижения степени загрязнения атмосферы аспирационные установки 

оборудованы пылеулавливающими устройствами: 
- Пектус, камнеуловитель обеспечены циклоном ЦН с коэффициентом 

улавливания пыли 90 % (ист. 0001); 
- рушилка, веялка оборудованы циклоном ЦН с коэффициентом улавливания 

пыли 90 % (ист. 0002); 
- отделение теплогенератора оборудовано циклоном ЦН с коэффициентом 

улавливания пыли 85 % (ист. 0003). 
На предприятии применяют два типа циклонов НИИОГАЗа (ЦН-15 и ЦН-11) 

отличающихся между собой углом наклона входного патрубка к горизонту: 
1) ЦН-15 с углом наклона 150 – нормальный, и укороченный – ЦН-15У; 
2) ЦН-11 с углом наклона 110, повышенной эффективности с большим 

гидравлическим сопротивлением. 
Крышка на корпусе циклона ЦН-15 согнута по винтовой линии на 360° с шагом, 

равным высоте входного патрубка и направлена по касательной к корпусу циклона. 
Из перечисленных циклонов по комплексу показателей: эффективности, 

экономичности и удобству компоновки, лучшим является циклон ЦН-11. Циклон ЦН-15, 
имеющий при равных гидравлических потерях и производительности несколько 
меньшие габаритные размеры и эффективность, применяется в случае ограниченных 
размеров помещения, когда нельзя разместить циклоны ЦН-11, а также при очистке 
газов от пыли склонной к налипанию и при ее концентрации более 200 г/м3 (н.у.). 

Циклоны ЦН-15У целесообразно использовать, когда к степени очистки газа не 
предъявляются высокие требования, а габаритные размеры циклона должны быть 
минимальными. 

Циклон типа ЦН представляет собой полый стальной цилиндр, переходящий в 
нижней части в конус. Внутри цилиндрической части циклона концентрично 
установлена круглая труба. Запыленный воздух, нагнетаясь в верхнюю часть цилиндра 
движется внутри по винтовой линии вниз и удаляется в бункер. Очищенный воздух по 
внутренней трубе отводится из циклона. 

В циклонах типа ЦН наблюдается повышенное истирание стенок пылью. 
Поэтому для очистки газов от абразивной пыли их не применяют. В этом случае 
рекомендуют использовать спирально конические циклоны НИИОГАЗа серии 
«сажевые» типа СК-ЦН-34, которые отличаются улиточным (спиральным) вводом газа, 
удлиненной конической частью, малым отношением диаметра выхлопной трубы и 
корпуса циклона соответственно 0,33 и 0,34 (диаметр выхлопной трубы меньше чем у 
циклонов типа ЦН). 

Эти циклоны имеют высокое гидравлическое сопротивление, работают с 
достаточной эффективностью при небольшой скорости газового потока на их входе и 
поэтому меньше подвержены истиранию пылью. 

Согласно пункту 1, статьи 111 [1] наличие комплексного экологического 
разрешения обязательно для объектов I категории. 

Согласно пп.4.1.2. п.4 раздела 2 приложения 2 [1], цех по производству 
растительного масла относится к объектам II категории, как объект по обработке и 
переработка растительного сырья с производственной мощностью менее 300 тонн в 
сутки.  

В связи с указанным, получение КЭР для ТОО «ИНТАР» не требуется, 
внедрение наилучших допустимых техник не предусиматривается ввиду 
незначительного объема выбросов загрязняющих веществ и сезонным характером 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

15 

работы. 
 

2.4 Перспектива развития 
 
Ввод новых мощностей и производственных площадей, связанных с 

увеличением выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 2026-2034 годах не 
планируется. 
 
2.5 Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ 
 

При инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приняты 
следующие исходные положения. 

Источник выделения загрязняющих веществ – объект, в котором происходит 
образование загрязняющих веществ (технологическая установка, устройство, аппарат, 
склад сырья или продукции, емкости для хранения топлива и т.д.). 

Источник загрязнения атмосферы (источник выброса загрязняющих веществ в 
атмосферу) – объект от которого загрязняющие вещества поступают в атмосферу. 

Организованный выброс загрязняющих веществ – выброс через специально 
сооруженные устройства (труба, свеча, дефлектор, фонарь). 

Неорганизованный выброс загрязняющих веществ – выброс в виде 
направленных потоков газа, например, в результате нарушения герметичности 
оборудования, отсутствия или не удовлетворительной работы оборудования по отбору 
газа в местах загрузки, выгрузки или хранения продукта, в пылящих отвалах и т.п. 

В данном проекте источникам организованных выбросов присвоены 
четырехразрядные номера, начиная с 0001, а источникам неорганизованных выбросов 
– начиная от 6001 (приложение 2 [4]). 

В случаях, когда аналогичные по составу загрязняющие вещества поступают в 
атмосферу через несколько расположенных на небольшом расстоянии друг от друга 
источников выброса (дефлекторы, шахты, свечи, расположенные в один или несколько 
рядов от оборудования одного помещения), в инвентаризации такому источнику 
допускается присваивать один номер с приведением суммарного выброса в атмосферу 
от всех этих источников. 

 
2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 
НДВ 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

эксплуатации цеха по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» на 2026-
2034 годы для расчета НДВ представлены в таблице 2.2.  

 
 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

16 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.  
Таблица 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР»  

Про 
изв 
одс 
тво 

Цех 

Источник выделения 
загрязняющих веществ Число 

часов 
рабо- 

ты 
в 

году 

Hаименование 
источника выброса 

загрязняющих 
веществ 

Hомер 
источ 
ника 

выбро 
сов 

Высо 
та 

источ 
ника 

выбро 
сов, 

м 

Диа- 
метр 
устья 
трубы 

м 

Параметры газовозд.смеси 
на выходе из трубы при 
максимальной разовой 

нагрузке 

Координаты источника 
на карте-схеме, м 

Hаименование 

Коли- 
чест- 
во, 
шт. 

точечного источ. 
/1-го конца лин. 
/центра площад- 
ного источника 

2-го конца 
лин. /длина, 

ширина 
площадного 
источника 

ско- 
рость 

м/с 

объем на 1 
трубу, м3/с 

тем- 
пер. 

оС 
X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Петкус, 1 4800 Труба 0001 4 0.4 7.39 0.92865 28.3 13 84  1 
  камнеуловитель              
                

001  Рушилка, 1 4800 Труба 0002 5 0.3 6.19 0.43755 28.3 2 78  1 
  веялка              
                

001  Отеделение  1 5832 Труба 0003 7 0.21 20 0.69272 180 17 65  1 
  теплогенератора              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

17 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.  
Продолжение таблицы 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР»  

Hаименование 
газоочистных 

установок, 
тип и 

мероприятия 
по сокращению 

выбросов 

Вещество 
по кото- 

рому 
произво- 

дится 
газо- 

очистка 

Коэфф 
обесп 
газо- 
очист 
кой, 

% 

Средняя 
эксплуат 
степень 
очистки/ 
max.степ 
очистки% 

Код 
вещества  

Hаименование 
вещества 

Выброс загрязняющего вещества 
Год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

г/с мг/нм3 т/год 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Циклон; 2937 100 90.00/ 2937 Пыль зерновая /по 0.1208 143.566 2.087 2026 
   90.00  грибам хранения/ (487)     

Циклон типа ЦН; 2937 100 90.00/ 2937 Пыль зерновая /по 0.1312 330.935 2.267 2026 
   90.00  грибам хранения/ (487)     

Циклон 2908 100 85.00/ 0301 Азота (IV) диоксид  0.146 349.728 1.106 2026 
нестандартной 3739 100 85.00  (Азота диоксид) (4)     
конструкции;   85.00/ 0304 Азот (II) оксид  0.024 57.490 0.18 2026 

   85.00  (Азота оксид) (6)     
    0330 Сера диоксид  0.313 749.760 0.456 2026 

     (Ангидрид сернистый,     
     Сернистый газ, Сера      
     (IV) оксид) (516)     
    0337 Углерод оксид (Окись 1.779 4261.414 16.096 2026 

     углерода, Угарный     
     газ) (584)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.264 632.385 0.029 2026 

     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20      
     (шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

18 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.  
Продолжение таблицы 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР»  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
001  Склад семян 1 4800 Н/о источник 6001 7    28.3 31 65 27 28 

  подсолнечника              
001  Пересыпка 1 4800 Н/о источник 6002 2    28.3 24 79 2 2 

  сырья из нории              
  № 1 в              
  накопительный              
  бункер              

001  Пересыпка 1 4800 Н/о источник 6003 5    28.3 26 90 2 2 
  излишек на              
  склад семян              

001  Сварочные 1 85 Н/о источник 6004 2    28.3 23 49 2 2 
  работы              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

001  Складирование 1 720 Н/о источник 6005 2    28.3 10 63 4 5 
  угля              
                
                
                
                
                

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

19 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.  
Продолжение таблицы 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР»  

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    3739 Зола подсолнечной 0.34 814.436 0.33165 2026 
     лузги (576*)     

    2937 Пыль зерновая /по 0.004  0.0656 2026 
     грибам хранения/ (487)     

    2937 Пыль зерновая /по 0.00012  0.0017 2026 
     грибам хранения/ (487)     

          
          
    2937 Пыль зерновая /по 0.00006  0.001 2026 

     грибам хранения/ (487)     
    0123 Железо (II, III) 0.0028  0.0008 2026 

     оксиды (в пересчете     
     на железо) (диЖелезо     
     триоксид, Железа     
     оксид) (274)     
    0143 Марганец и его 0.0005  0.00011 2026 

     соединения (в     
     пересчете на марганца     
     (IV) оксид) (327)     
    0342 Фтористые 0.00011  0.000034 2026 

     газообразные     
     соединения /в     
     пересчете на фтор/ (617)     
    2909 Пыль неорганическая, 0.0000064  0.00000092 2026 

     содержащая двуокись     
     кремния в %: менее 20     
     (доломит, пыль     
     цементного     
     производства -     
     известняк, мел,     

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

20 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.   
 Продолжение таблицы 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР»   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                
                

001  Складирование 1 226 Н/о источник 6006 1    28.3 14 92 2 2 
  золы угля              

  Складирование 1 5832            
  золы лузги              

                
                
                
                
                
                
                
                

001  Перелив 1 8 Н/о источник 6007 1    28.3 6 70 1 2 
  технического              

  масла              
                
                
                
                

001  ДВС 1 4800 Н/о источник 6008 2    28.3 44 78 2 2 
  спецтехники              

                
                
                
                
                
                
                
                
                

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

21 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.   
 Продолжение таблицы 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР»   

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     огарки, сырьевая     
     смесь, пыль     
     боксит) (495*)     
     огарки, сырьевая     
    2908 Пыль неорганическая, 0.00022  0.000425 2026 

     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20      
     (шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    2754 Алканы С12-19 /в 0.000027  0.0000004 2026 

     пересчете на С/      
     (Углеводороды     
     предельные С12-С19 (в     
     пересчете на С);     
    0301 Азота (IV) диоксид  0.007  0.002 2026 

     (Азота диоксид) (4)     
    0304 Азот (II) оксид  0.0011  0.0003 2026 

     (Азота оксид) (6)     
    0328 Углерод (Сажа, 0.0014  0.0004 2026 

     Углерод черный) (583)     
    0330 Сера диоксид  0.0012  0.0003 2026 

     (Ангидрид сернистый,     
     Сернистый газ, Сера      
     (IV) оксид) (516)     
    0337 Углерод оксид (Окись 0.0692  0.0093 2026 

     углерода, Угарный газ) 
(584) 

    

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

22 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.   
 Продолжение таблицы 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР»   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
001  Газовая резка 1 30 Н/о источник 6009 2    28.3 23 78 2 2 

                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

 
ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.   
 Окончание таблицы 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР»   

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    2732 Керосин (654*) 0.0093  0.0026 2026 

 
   0123 Железо (II, III) 0.0041  0.00044 2026 

 
    оксиды (в пересчете     

 
    на железо) (диЖелезо     

 
    триоксид, Железа     

 
    оксид) (274)     

 
   0143 Марганец и его 0.000055  0.000006 2026 

 
    соединения (в     

 
    пересчете на марганца     

 
    (IV) оксид) (327)     

 
   0301 Азота (IV) диоксид  0.002  0.00022 2026 

 
    (Азота диоксид) (4)     

 
   0337 Углерод оксид (Окись 0.002  0.00022 2026 

 
    углерода, Угарный     

 
    газ) (584)     



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

23 

2.7 Залповые и аварийные выбросы 
 
Технологические процессы на рассматриваемом предприятии исключают 

возможность аварийных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Аварийная 
ситуация на предприятии может возникнуть только в результате неблагоприятных 
природных воздействий (землетрясение, ураган и т.п.). 

Согласно п. 4 раздела 1 [4] выбросы, связанные с возможными аварийными 
ситуациями не нормируются. 

 
2.8 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 
Категорию опасности предприятия (КОП) рассчитывают по формуле: 

КОП = ∑ (Мi / ПДКi)А 
где М – масса выброса i-го вещества, т/год; 
 ПДК – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-го вещества, мг/м3;  
 n – количество загрязняющих веществ, выбрасываемых предприятием; 
 Аi – безразмерная константа, позволяющая соотнести степень вредности i-того вещества с 

вредностью сернистого газа. 

 
Если значения получаются меньше единицы, то значение КОП этого вещества 

не рассматривается и приравнивается к нулю [2]. 
Результаты расчета КОП по гигиеническим нормативам [5] по предприятию 

ТОО «ИНТАР» представлены в таблице 2.3.  
 
 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

24 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Таблица 2.3 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДК 
максималь- 

ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 

точная, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

ЗВ 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, т/год 
(M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

С учетом ДВС спецтехники 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на   0.04  3 0.0069 0.00124 0.031 
 железо) (диЖелезо триоксид, Железа         
 оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000555 0.000116 0.116 
 пересчете на марганца (IV) оксид) (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2 0.04  2 0.155 1.11642 27.9105 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0251 0.1803 3.005 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.0014 0.0004 0.008 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.3142 0.4563 9.126 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 1.8502 16.10552 5.36850667 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00011 0.000034 0.0068 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
2732 Керосин (654*)    1.2  0.0093 0.0026 0.00216667 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.000027 0.0000004 0.0000004 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.26422 0.029425 0.29425 
 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         
 цемент, пыль цементного производства         
 - глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем,         
 зола углей казахстанских         
 месторождений) (494)         

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

25 

 
ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 

Продолжение таблицы 2.3 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.0000064 0.00000092 0.00000613 
 двуокись кремния в %: менее 20         

 (доломит, пыль цементного         
 производства - известняк, мел, огарки,         
 сырьевая смесь, пыль вращающихся         
 печей, боксит) (495*)         
2937 Пыль зерновая /по грибам  0.5 0.15  3 0.25618 4.4223 29.482 

 хранения/ (487)         
3739 Зола подсолнечной лузги (576*)    0.5  0.34 2.211 4.422 

 В С Е Г О :      3.2231984 24.51745632 79.5672299 

Без учета ДВС спецтехники 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на   0.04  3 0.0069 0.00124 0.031 
 железо) (диЖелезо триоксид, Железа         
 оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000555 0.000116 0.116 
 пересчете на марганца (IV) оксид) (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2 0.04  2 0.148 1.10622 27.6555 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.024 0.18 3 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.313 0.456 9.12 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 1.781 16.09622 5.36540667 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00011 0.000034 0.0068 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.000027 0.0000004 0.0000004 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.26422 0.029425 0.29425 
 двуокись кремния в %: 70-20          
 (шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

26 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Окончание таблицы 2.3 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 углей казахстанских месторождений)         
 (494)         

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.0000064 0.00000092 0.00000613 
 двуокись кремния в %: менее 20          

 (доломит, пыль цементного         
 производства - известняк, мел, огарки,         
 сырьевая смесь, пыль вращающихся         
 печей, боксит) (495*)         
2937 Пыль зерновая /по грибам  0.5 0.15  3 0.25618 4.4223 29.482 

 хранения/ (487)         
3739 Зола подсолнечной лузги (576*)    0.5  0.34 2.211 4.422 

 В С Е Г О :      3.1339984 24.50255632 79.4929632 

Примечания:  
1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ, т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

27 

2.9 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для 
расчетов нормативов НДВ 
 

Согласно п. 12 [4] перечень источников выбросов и их характеристики 
определяются для проектируемых объектов – на основе проектной информации, для 
действующих объектов – на основе инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу и их источников. 

В качестве исходных данных для разработки проекта нормативов ПДВ 
использовались инвентаризационные данные, выполненные по состоянию работы 
предприятия на 16.01.2025 года, а также акты проверки эффективности работы 
пылеуловителей (приложение Ж.6). 

Количественные и качественные характеристики выбросов определены при 
номинальной производительности оборудования расчетным методом. Расчетный 
метод произведен на максимальную фактическую нагрузку оборудования. 

При номинальной производительности оборудования определялись 
максимальные величины объемного расхода газовых потоков. Для определения 
валовых выбросов использовались усредненные величины. 

При расчетах учитывалась неравномерность работы источников в течение года 
(цикличность технологических процессов, простои, неравномерность загрузки и т.п.). 

Намечаемая деятельность, относится к объектам II категории (объекты, 
оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую среду). 

За НДВ предлагается принять расчетные выбросы загрязняющих веществ 
 

2.9.1 Методы определения загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах  
Расчет валовых и максимально разовых выбросов загрязняющих веществ для 

данного объекта проводился с использованием удельных показателей, т.е. количества 
выделяемых загрязняющих веществ, приведенных к единицам используемого 
оборудования, времени работы и массы расходуемых материалов. 

Удельные показатели выделения загрязняющих веществ от производственных 
участков приведены на основании результатов исследований и наблюдений, 
проведенных различными научно-исследовательскими и проектными институтами. 
  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

28 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 
 
3.1 Метеорологические коэффициенты и характеристики, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  
 

Природные метеорологические факторы – метеорологические элементы, 
явления и процессы, влияющие на загрязнение атмосферы, очень тесно связаны с 
распределением загрязняющих веществ в атмосфере. Особенно четко эта связь 
просматривается в городе, так как в городах создаются особые метеорологические 
условия. Зависимость концентрации примеси в приземном слое от одного отдельно 
взятого метеорологического параметра выделить довольно трудно, поскольку влияние 
оказывает весь комплекс условий погоды, сопутствующий рассматриваемому 
параметру. Повышение концентраций примесей в конкретном районе зависит от 
определенных сочетаний метеорологических параметров [10]. 

Наиболее существенными метеорологическими факторами, влияющими на 
распределение примесей, являются: температурный режим (особенно перепады 
температур), ветровой режим, показатели влажности, солнечная радиация, количество 
и характер атмосферных осадков. 

Даже при постоянных объемах и составах промышленных и транспортных 
выбросов в результате влияния метеорологических условий уровни загрязнения 
воздуха в городах с приблизительно равной численностью населения могут 
различаться в несколько раз [34]. 

Сочетание метеорологических факторов, определяющих возможный при 
заданных выбросах уровень загрязнения атмосферы, называют потенциалом 
загрязнения атмосферы (ПЗА). Эта характеристика противоположна рассеивающей 
способности атмосферы (РСА). РСА зависит от вертикального распределения 
температуры и скорости ветра. Чем выше РСА, тем ниже ПЗА.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты для района расположения 
геологического отвода, в соответствии с требованиями [2], приведены в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 – Метеорологические коэффициенты и характеристики, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристики 
Обозначенный источник 

информации 
Размерность Величина 

1 2 3 4 

Коэффициент, зависящий от  
стратификации атмосферы  

п. 2.2 [2] c × м × град 200 

Коэффициент рельефа местности п. 4 [2]  1.0 

Коэффициент скорости оседания загрязняющих 
веществ в атмосфере:  
для газообразных веществ 

 для взвешенных веществ при эффективности 
улавливания 
90 % 
75-90 % 
при отсутствии газоочистки 

F 
п.2.5 [2] 

  
 

1.0 
 
 

2.0 
2.5 
3.0 

Наружная температура воздуха: 
 наиболее холодного месяца; 
 наиболее жаркого месяца 

Приложение Ж.12 0С  
-21.1 
28.2 

Средняя роза ветров: 
С 
СВ 
В 
ЮВ 
Ю 
ЮЗ 
З 
СЗ 
штиль 

Приложение Ж.12 %  
8 
5 

17 
21 
9 

10 
14 
16 
38 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

29 

Скорость ветра превышаемость которой 
составляет 5 % 

 м/с 7 

 
3.2 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы  

 
Расчет концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

проводился с использованием программного комплекса и «Эра 3.0». В программном 
комплексе «Эра» для расчета приземных концентраций используется расчетный блок 
ЛБЭД-РК, согласованный с Главной геофизической обсерваторией им. А.И. Воейкова и 
рекомендованный к применению в Республике Казахстан. Программный комплекс 
реализует методику [2]. 

Неблагоприятные направления ветра (град) и скорость ветра (м/с), определены в 
каждом узле поиска. 

Выдача результатов расчетов проведена при опасных средневзвешенных 
скоростях ветра с шагом перебора направлений 10 градусов. 

Расчет уровня загрязнения атмосферы на существующее положение выполнен в 
соответствии с [2]. Определение необходимости расчетов приземных концентраций 
представлено в таблице 3.2.  

Исходные данные (г/с, т/год), принятые для расчета приземных концентраций 
загрязняющих веществ в атмосфере, определены расчетным путем с учетом 
неравномерности и одновременности работы оборудования и учитывая максимальный 
режим работы объекта, на основании утвержденных методик (приложение Г). 

Размер расчетного прямоугольника выбран из условия включения полной 
картины влияния рассматриваемого объекта. Для анализа рассеивания загрязняющих 
веществ в приземном слое атмосферы зоны влияния предприятия выбран шаг 
расчетных точек по осям координат Х и Y.  

Параметры расчетных прямоугольников: 

№ РП 
Размеры, 

м × м 

Координаты центра РП 
Шаг, м 

Х Y 

РП № 1 1190 × 700 55 161 70 

 
Результаты расчета рассеивания в графической форме представлены в 

приложении Д. 
В соответствии с п. 30 главы 2 [4], при установлении нормативов эмиссий 

учитываются существующие загрязнения окружающей среды. Данные по фоновым 
концентрациям параметров качества окружающей среды представляются 
Национальной гидрометеорологической службой, юридическими лицами, а также 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими производство информации 
о состоянии загрязнения окружающей среды (п. 2 статьи 164 [1]). 

Наблюдения в г. Усть-Каменогорске осуществляются на 10 постах ПНЗ 
сотрудниками филиала РГП на ПХВ «Казгидромет» по ВКО. 

Наиболее приближенным пунктом наблюдения к рассматриваемому объекту 
является ПНЗ-1 (ул. Рабочая, 6). На рассматриваемом ПНЗ наблюдения 
осуществляются по пыли (взвешенным частицам), диоксиду серы, диоксиду азота и 
оксиду углерода (приложение Е). 

Расчет рассеивания выполнен с учетом фонового загрязнения атмосферного 
воздуха г. Усть-Каменогорск. 

На период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ не приведут к 
нарушению гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха [5], что 
подтверждается результатами проведенного расчета приземных концентраций на 
границе СЗЗ 100 м и жилой зоны (таблица 3.3). 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

30 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Таблица 3.2 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

Код 
загр. 

вещес- 
тва 

Н а и м е н о в а н и е 
вещества 

ПДК 
максим. 
разовая, 

мг/м3 

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3 

Выброс 
вещества 

г/с 
(M) 

Средневзве- 
шенная 

высота, м 
(H) 

М/(ПДК*Н) 
для Н>10 

М/ПДК 
для Н<10 

Необхо- 
димость 
проведе 

ния 
расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.0069 2 0.0172 - 
 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)        

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.000555 2 0.0555 - 
 марганца (IV) оксид) (327)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.0251 6.78 0.0628 - 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0014 2 0.0093 - 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3  1.8502 6.81 0.370 Расчет 
2732 Керосин (654*)   1.2 0.0093 2 0.0078 - 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 1   0.000027 2 0.000027 - 

 предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель        
 РПК-265П) (10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 0.3 0.1  0.26422 7 0.8807 Расчет 
 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного        
 производства - глина, глинистый сланец, доменный        
 шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей        
 казахстанских месторождений) (494)        

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 0.5 0.15  0.0000064 2 0.0000128 - 
 %: менее 20 (доломит, пыль цементного производства -        
 известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль        
 вращающихся печей, боксит) (495*)        

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.5 0.15  0.25618 4.56 0.5124 Расчет 
3739 Зола подсолнечной лузги (576*)   0.5 0.34 7 0.680 Расчет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.155 6.71 0.775 Расчет 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 0.5 0.05  0.3142 6.98 0.6284 Расчет 

 Сера (IV) оксид) (516)        
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 0.02 0.005  0.00011 2 0.0055 - 

 фтор/ (617)        

Примечания:  

1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - 
средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

31 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Таблица 3.3 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 
 

Код 
вещества 

/ 
группы 

суммации 

Наименование 
вещества 

Расчетная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 
с максимальной 
приземной конц. 

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс. концентрацию 

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок) 

в жилой 
зоне 

на границе СЗЗ  
100 м 

в жилой 
зоне 
X/Y 

на грани 
це СЗЗ 

Х/Y 

№ 
ист. 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.423001(9.000E-7)/ 0.423004(0.000004)/ 125/-284 132/126 0003 89.6 65.8 Отделение  
  0.0846(1.800E-7) 0.084601(8.600E-7)      теплогенератора 

  вклад п/п=0.0% вклад п/п=0.0%   6008 7.9 28.4 ДВС спецтехники 

      6009  5.8 Газовая резка  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.395201(6.000E-7)/ 0.395202(0.000002)/ 92/-297 126/137 0003 99.4 98.3 Отделение 
теплогенератора  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 0.1976(3.000E-7) 0.197601(0.000001)      

  вклад п/п=0.0% вклад п/п=0.0%   6008 14.4 43.5 ДВС спецтехники 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 0.743068(0.022908)/ 0.776953(0.056793)/ 125/-285 -56/-14 0003 99 97.2 Отделение 
теплогенератора  газ) (584) 3.715341( 0.11454) 3.884767(0.283967)      

  вклад п/п= 3.1% вклад п/п= 7.3%      

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.0875106/0.0262532 0.3335088/0.1000526 125/-285 -58/-12 0003 99.9 99.9 Отделение 
теплогенератора  двуокись кремния в %: 70-20(шамот,        

 цемент, пыль цементного производства-         
 глина, глинистый сланец, доменный шлак,         
 песок, клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских месторождений) (494)         

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/(487) 0.0815522/0.0407761 0.5059203/0.2529601 125/-285 -71/146 0002 49.3 51.9 Пневмотранспорт 

       0001 48.2 46.3 Петкус, 
камнеуловитель          

      6001 8.3 6.4 Склад семян 
подсолнечника          

3739 Зола подсолнечной лузги(576*) 0.0413112/0.0206556 0.1573801/0.0786901 125/-285 -56/-14 0003 100 100 Отделение 
теплогенератора          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.821579(0.003379) 0.835721(0.017521) 125/-284 130/131 6008 41.1 49.5 ДВС спецтехники 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, вклад п/п= 0.4% вклад п/п= 2.1%   0003 26.5 25.5 Отделение  
теплогенератора  Сернистый газ, Сера(IV) оксид) (516)        

      6009 31.3 25.1 Газовая резка  

П ы л и : 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.1694415 0.7960486 125/-285 -71/146 0003 54.4 39.4 Отделение 
теплогенератора  двуокись кремния в %: 70-20(шамот,        

 цемент, пыль цементного производства-     0002 21.3 30.7 Пневмотранспорт 

 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

32 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Окончание таблицы 3.3 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 глина, глинистый сланец, доменный шлак     0001 23.1 28.7 Петкус, 
камнеуловитель  песок, клинкер, зола, кремнезем, зола        

 углей казахстанских месторождений) (494)         
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487)        

 
3739 Зола подсолнечной лузги(576*)         



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

33 

3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов 
 

Под нормативами эмиссий понимается совокупность предельных 
количественных и качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в 
экологическом разрешении (п. 1 статьи 39  [1]). 

К нормативам эмиссий относятся: 
1. нормативы допустимых выбросов; 
2. нормативы допустимых сбросов. 
Согласно п. 7 Главы 1 [4] нормативы эмиссий пересматриваются не реже одного 

раза в десять лет, в составе заявки для получения экологического разрешения на 
воздействие. 

Согласно п. 24 [4] максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от 
двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки 
воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных 
источников связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от 
двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не нормируются и в общий 
объем выбросов загрязняющих веществ не включаются. 

Передвижным источником признается транспортное средство или иное 
передвижное средство, техника или установка, оснащенные двигателями внутреннего 
сгорания, работающими на различных видах топлива, и способные осуществлять 
выброс как в стационарном положении, так и в процессе передвижения (п. 5 
статьи 199  [1]).  

Согласно п. 19 [4] для залповых выбросов, которые являются составной частью 
технологического процесса, оценивается разовая и суммарная за год величина (г/с, 
т/год). Максимальные разовые залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их 
кратковременности и в расчетах рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере не 
учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов нормируется при 
установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) режима 
работы оборудования (т/год). 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного 
стационарного источника и (или) совокупности стационарных источников, входящих в 
состав объекта I или II категории, расчетным путем с применением метода 
моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с таким 
условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области 
воздействия не приводила к нарушению установленных экологических нормативов 
качества окружающей среды или целевых показателей качества окружающей среды 
(п. 8 главы 2 [4]). 

Показатели, касающиеся объема и скорости массового потока отходящих газов, 
определяются при стандартных условиях 293.15 К и 101.3 кПа и, если иное прямо не 
предусмотрено экологическим законодательством Республики Казахстан, после 
вычитания содержания водяного пара (п. 5 статьи 202 [1]). 

Приведенные объемы газа к нормальным условиям представлены в таблице 3.4.  
  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

34 

Таблица 3.4 – Приведенные объемы газа к нормальным условиям 

№ 
ИЗА 

Наименование 
Скорость, 

м/с 

Диаметр 
устья 

трубы, м 

Объемны 
расход при 

рабочих 
условиях, 

м3/с 

Параметры рабочих 
условий 

Объемны 
расход при 

нормальных 
условиях, 

нм3/с 

Наименование ЗВ 
Выброс, 

г/с 
Концентрация, 

мг/нм3 Температура, 
С0 

Давление, 
кПа 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

0001 
Петкус, 
камнеуловитель      

7,39 0,4 0,92865 28,3 97,3 0,80804 
Пыль зерновая / по грибам 
хранения 

0,1208 149,5 

0002 Рушилка, веялка 6,19 0,3 0,43755 28,3 97,3 0,38072 
Пыль зерновая / по грибам 
хранения 

0,1312 344,61 

0003 Теплогенератор 20 0,21 0,69272 180 97,3 0,40097 

Азота (IV) диоксид  0,146 364,12 

Азот (II) оксид  0,024 59,85 

Сера диоксид  0,313 780,61 

Углерод оксид  1,779 4436,74 

Пыль неорганическая 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0,264 658,4 

Зола подсолнечной лузги 0,34 847,94 

 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

35 

Согласно п.18 [4] НДВ объекта II категории устанавливаются для условий его 
нормального функционирования с учетом перспективы развития, то есть загрузки 
оборудования и режимов его эксплуатации, включая систем и устройства вентиляции и 
пылегазоочистного оборудования, предусмотренных технологическим регламентом. 
При этом, для действующих объектов I или II категории учитывается фактическая 
максимальная нагрузка оборудования за последние три года в пределах показателей, 
установленных проектом. 

За предыдущие 3 года количество фактических выбросов от цеха по 
производству растительного масла ТОО «ИНТАР» представлено в таблице 3.5.  

Таблица 3.5 – Фактические выбросы загрязняющих веществ ТОО «ИНТАР» по 
данным статистических отчетов 2-ТП(воздух) 

Наименование вещества 
Масса выбросов за год, тонн 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Всего 11,09343 7,34059 24,5055 

Сернистый ангидрид (SO2) 0,03307 - 0,073 

Окись углерода (СО) 10,23916 6,77156 22,6024 

Диоксид азота (NO2) 0,32661 0,21601 0,7214 

Окисид азота (NO) 0,05327 0,03523 0,1176 

Пыль неорганическая: SiO2 70-20%  0,00356 - 0,02225 

Пыль зерновая 0,1051 0,09788 0,232 

Железа оксид - - 0,0017 

Марганец и его соединения - - 0,00012 

Гидрофторид - - 0,00003 

Пыль неорганическая: SiO2 ниже 20%  0,00016 - 0,001 

Зола подсолнечной лузги  0,3325 0,21991 0,734 

Примечание: *углеводороды предельные С12-С19 в отчете 2-ТП(воздух) не отражены в соответствии с 
правилами формирования отчета, так как их величина менее 0,00001 т. 
Малое количество выбросов в 2022-2023 годах объясняется постковидным кризисом и падением объема 
спроса на подсолнечное масло на предприятии. 

 
Сравнение предлагаемых нормативов ПДВ с предыдущими представлено в 

таблице 3.6. 
Таблица 3.6 – Сравнительная таблица предыдущих нормативов ПДВ и вновь 

предлагаемых 

№ 
п/п 

Наименования вредных веществ 

Предыдущие нормативы ПДВ 
[17] на 2018-2027 г.г. 

Предлагаемые нормативы 
ПДВ на 2026-2034 г.г. 

г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 

1 Железо (II, III) оксиды 0,0109 0,0017 0,0069 0,00124 

2 Марганец и его соединения 0,001322 0,000122 0,000555 0,000116 

3 Азота (IV) диоксид 0,0518 0,7214 0,148 1,10622 

4 Азот (II) оксид 0,0082 0,1176 0,024 0,18 

5 Диоксид серы 0,005 0,073 0,313 0,456 

6 Оксид углерода 1,6048 22,6024 1,781 16,09622 

7 Фториды неорганические плохо 
растворимые 

0,0004 0,000034 0,00011 0,000034 

8 Углеводороды предельные  
С12-С19 

0,000024 0,00000036 0,000027 0,0000004 

9 Пыль неорганическая:  
70-20% двуокиси кремния 

0,00153 0,02225 0,26422 0,029425 

10 Пыль неорганическая:  
Менее 20% двуокиси кремния 

0,000065 0,001 0,0000064 0,00000092 

11 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0,017822 0,232 0,25618 4,4223 

12 Зола подсолнечной лузги 0,053 0,734 0,34 2,211 

Итого: 1,754863 24,50550636 3,1339984 24,50255632 

Примечание: уменьшение выбросов на 0,00295 т/год связано: 

- снижение расхода угля в отделении теплогенератора с 12 до 5 т/год; 
- переход на лузгу подсолнечную в качестве топлива для отделения теплогенератора; 
- лузга обладает лучшими экологическими характеристиками по сравнению с углем: зольность 3,15 % вместо 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

36 

17,03 %, сернистость 0,18 % вместо 0,387 %. 

 
Согласно п. 1 статьи 1 [1]: «передвижной источник выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу – транспортные средства, техника и иные передвижные средства 
и установки, оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на 
различных видах топлива».  

В связи с вышеуказанным, в нормативах выбросов вредных веществ в 
атмосферу не учитываются выбросы от ДВС спецтехники предприятия (ист. 6008). 

Проект нормативов допустимых выбросов составлен на 10 лет (2026-2034 г.г.). 
Нормативы выбросов на период эксплуатации в целом без учета передвижных 
источников представлены в таблице 3.7. 

 
ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 

Таблица 3.7 – Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 
Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

Производство 
цех, участок 

№ 
ист. 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее 
положение 

на 2024 год [17] 
на 2026-2034 г.г. НДВ 

Код и 
наименование 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 
загрязняющего 

вещества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварочные 
работы 

6004 0.0093 0.0008 0.0028 0.0008 0.0028 0.0008 2026 

Газовая резка 6009 0.0016 0.0009 0.0041 0.00044 0.0041 0.00044 2026 
Итого:    0.0069 0.00124 0.0069 0.00124  

         
Всего по ЗВ  0.0109 0.0017 0.0069 0.00124 0.0069 0.00124  

**0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварочные 
работы 

6004 0.0013 0.00011 0.0005 0.00011 0.0005 0.00011 2026 

Газовая резка 6009 0.000022 0.000012 0.000055 0.000006 0.000055 0.000006 2026 
Итого:    0.000555 0.000116 0.000555 0.000116  

         
Всего по ЗВ  0.001322 0.000122 0.000555 0.000116 0.000555 0.000116  

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Отеделение 
теплогенератора 

0003 0.051 0.721 0.146 1.106 0.146 1.106 2026 

Итого:  0.051 0.721 0.146 1.106 0.146 1.106  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Газовая резка 6009 0.0008 0.0004 0.002 0.00022 0.002 0.00022 2026 
Итого:  0.0008 0.0004 0.002 0.00022 0.002 0.00022  

         
Всего по ЗВ  0,0518 0,7214 0.148 1.10622 0.148 1.10622  

**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Отеделение 
теплогенератора 

0003 0.0082 0.1176 0.024 0.18 0.024 0.18 2026 

Итого:  0.0082 0.1176 0.024 0.18 0.024 0.18  
         

Всего по ЗВ  0,0082 0,1176 0.024 0.18 0.024 0.18  

**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Отеделение 
теплогенератора 

0003 0.005 0.073 0.313 0.456 0.313 0.456 2026 

Итого:  0.005 0.073 0.313 0.456 0.313 0.456  
         

Всего по ЗВ  0.005 0.073 0.313 0.456 0.313 0.456  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

37 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 3.7 – Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Отеделение 
теплогенератора 

0003 1.604 22.602 1.779 16.096 1.779 16.096 2026 

Итого:  1.604 22.602 1.779 16.096 1.779 16.096  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Газовая резка 6009 0.0008 0.0004 0.002 0.00022 0.002 0.00022 2026 
Итого:  0.0008 0.0004 0.002 0.00022 0.002 0.00022  

         
Всего по ЗВ  1,6048 22,6024 1.781 16.09622 1.781 16.09622  

**0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварочные работы 6004 0.0004 0.000034 0.00011 0.000034 0.00011 0.000034 2026 

Итого:  0.0004 0.000034 0.00011 0.000034 0.00011 0.000034  
         

Всего по ЗВ  0.0004 0.000034 0.00011 0.000034 0.00011 0.000034  

**2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Перелив 
технического 
масла 

6007 0.000024 0.00000036 0.000027 0.0000004 0.000027 0.0000004 2026 

Итого:  0.000024 0.00000036 0.000027 0.0000004 0.000027 0.0000004  
         

Всего по ЗВ  0.000024 0.00000036 0.000027 0.0000004 0.000027 0.0000004  

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Отеделение 
теплогенератора 

0003 0.00075 0.01125 0.264 0.029 0.264 0.029 2026 

Итого:  0.00075 0.01125 0.264 0.029 0.264 0.029  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Склад золы 
угля/лузги 

6006 0.00078 0.011 0.00022 0.000425 0.00022 0.000425 2026 

Итого:  0.00078 0.011 0.00022 0.000425 0.00022 0.000425  
         

Всего по ЗВ  0.00078 0.011 0.26422 0.029425 0.26422 0.029425  

**2909, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Склад угля 6005 0.000065 0.001 0.0000064 0.00000092 0.0000064 0.00000092 2026 

Итого:  0.000065 0.001 0.0000064 0.00000092 0.0000064 0.00000092  
         

Всего по ЗВ  0.000065 0.001 0.0000064 0.00000092 0.0000064 0.00000092  

**2937, Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Петкус, 
камнеуловитель 

0001 0.0086 0.1182 0.1208 2.087 0.1208 2.087 2026 

Пневмотранспорт 0002 0.0046 0.0636 0.1312 2.267 0.1312 2.267 2026 
Итого:  0.0132 0.1818 0.252 4.354 0.252 4.354  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Склад семян 
подсолнечника 

6001 0.0046 0.0499 0.004 0.0656 0.004 0.0656 2026 

Пересыпка сырья 
из нории №1 в 
накопительный 
бункер 

6002 0.000015 0.0002 0.00012 0.0017 0.00012 0.0017 2026 

Пересыпка 
излишек на склад 
семян 

6003 0.000007 0.0001 0.00006 0.001 0.00006 0.001 2026 

Итого:  0.004622 0.0502 0.00418 0.0683 0.00418 0.0683  
         

Всего по ЗВ  0,017822 0,232 0.25618 4.4223 0.25618 4.4223  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

38 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Окончание таблицы 3.7 – Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**3739, Зола подсолнечной лузги (576*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Отеделение 
теплогенератора 

0003 0.053 0.734 0.34 2.211 0.34 2.211 2026 

Итого:  0.053 0.734 0.34 2.211 0.34 2.211  
         

Всего по ЗВ  0.053 0.734 0.34 2.211 0.34 2.211  

Всего по объекту: 1.754863 24.50550636 3.1339984 24.50255632 3.1339984 24.50255632  
Из них:         

Итого по 
организованным 

1.73515 24.44065 3.118 24.432 3.118 24.432  

источникам:  

Итого по 
неорганизованным 

0.019713 0.06485636 0.0159984 0.07055632 0.0159984 0.07055632  

источникам:  

 
3.4 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом 
использования малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в 
том числе перепрофилирования или сокращения объема производства 

 
Для переработки семян подсолнечника ТОО «ИНТАР» использует пар, 

полученный от теплогенератора на подсолнечной лузге, обладающей значительно 
лучшими экологическими качествами по сравнению с широко распространенным в ВКО 
углем (зольность 3,15 % вместо 17,03 %, сернистость 0,18 % вместо 0,387 %). Также 
сжигание лузги относится к «зеленой» (возобновляемой) энергии. Параллельно 
сжигание части лузги, а также передача ее части в качестве вторсырья 
сельскохозяйственным организациям позволяет сократить количество захораниваемых 
отходов на 468 т/год. 

 
3.5 Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны  

 
Класс опасности объекта – категория объекта, устанавливаемая в зависимости 

от мощности, условий эксплуатации, характера и количества выделяемых в 
окружающую среду загрязняющих веществ, создаваемого шума, вибрации, 
неионизирующего излучения, оказывающих неблагоприятное влияние на окружающую 
среду и здоровье человека, определяемое проектной организацией, осуществляющий 
данный вид деятельности с последующей выдачей санитарно-эпидемиологического 
заключения. 

Класс опасности объекта определяется в зависимости от размера санитарно-
защитной зоны (СЗЗ) объекта и подразделяется на 5 классов (п. 6 главы 2 [6]): 

1. объекты I класса опасности с СЗЗ 1000 метров (далее - м) и более; 
2. объекты II класса опасности с СЗЗ от 500 м до 999 м; 
3. объекты III класса опасности с СЗЗ от 300 м до 499 м; 
4. объекты IV класса опасности с СЗЗ от 100 м до 299 м; 
5. объекты V класса опасности с СЗЗ от 0 м до 99 м. 
Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – территория, отделяющая зоны специального 

назначения, а также промышленные организации и другие производственные, 
коммунальные и складские объекты в населенном пункте от близлежащих селитебных 
территорий, зданий и сооружений жилищно-гражданского назначения в целях 
ослабления воздействия на них неблагоприятных факторов (п. 4.11 главы 1 [6]). 

Размеры СЗЗ для проектируемых, реконструируемых и действующих объектов 
устанавливаются на основании классификации, расчетов рассеивания загрязнения 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

39 

атмосферного воздуха в соответствии с приложением 1 (п. 46 главы 3 [6]). 
Согласно приложению 1 [6] размер санитарно-защитной зоны для предприятий 

по производству растительного масла составляет не менее 100 м (п.п. 5 п. 35 
раздела 8 приложения 1 [6]).  

По санитарной классификации цех по производству растительных масел 
ТОО «ИНТАР» относится к IV классу опасности (п. 6.4 главы 2 [6]). 

Указанный размер СЗЗ подтвержден санитарно-эпидемиологическим 
заключением № KZ72VBZ00067141 от 24.07.2025 года (приложение Ж.4). 

По результатам расчета рассеивания превышения ПДКм.р. [5] в приземном слое 
атмосферы на границах СЗЗ по всем ингредиентам не выявлены (таблица 3.3).  

Максимальный вклад в загрязнение атмосферного воздуха по группе суммации 
31 (0301_Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) (516)+0330_Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) с учетом фонового загрязнения г. Усть-
Каменогорска составил: 

- на границе ближайшей жилой зоны – 0.821 долей ПДКм.р., вклад обекта 0,4%; 
- на границе установленной СЗЗ 100 м – 0.835 долей ПДКм.р., вклад обекта 

2,1%. 
На территории СЗЗ отсутствует жилая застройка, ландшафтно-рекреационные 

зоны, зоны отдыха, территории курортов, санаториев и домов отдыха, территории 
садоводческих товариществ, коллективных или индивидуальных дачных и садово-
огородных участков, спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и 
детские организации, лечебно-профилактические и оздоровительные организации 
общего пользования. 

Ближайшая жилая зона расположена с юго-западной стороны на расстоянии 
222 м от рассматриваемого объекта. 

 
3.6 Уточнение границ области воздействия объекта и данные о пределах 
области воздействия 

 
Согласно п. 2 Главы 2 методики [4] нормативы допустимых выбросов 

устанавливаются для отдельного стационарного источника и (или) совокупности 
стационарных источников, входящих в состав объекта I или II категории, расчетным 
путем с применением метода моделирования рассеивания приземных концентраций 
загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный 
воздух в пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных 
экологических нормативов качества окружающей среды или целевых показателей 
качества окружающей среды. 

Согласно п. 2 статьи 202 [1] областью воздействия считается территория 
(акватория), определенная путем моделирования рассеивания приземных 
концентраций загрязняющих веществ. 

Согласно п. 23 Главы 2 методики [4] нормативы допустимых выбросов 
устанавливаются с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в 
пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных 
экологических нормативов качества окружающей среды или целевых показателей 
качества окружающей среды, а также на территории ближайшей жилой зоны, 
расчетные максимально разовые концентрации загрязняющих веществ в приземном 
слое атмосферного воздуха не превышали соответствующие экологические нормативы 
качества с учетом фоновых концентраций. 

Под экологическими нормативами качества понимается установленная 
государством в отношении состояния отдельных компонентов окружающей среды 
совокупность количественных и качественных характеристик, достижение и 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

40 

поддержание которых являются необходимыми для обеспечения благоприятной 
окружающей среды (п. 1 статьи 36 [1]). 

Согласно п. 16 статьи 36 [1] экологические нормативы качества утверждаются 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды сроком на десять лет 
и подлежат пересмотру по истечении указанного срока на основании обновленных 
научных знаний об окружающей среде, природных и антропогенных факторах, 
влияющих на ее качество, а также с учетом развития методов, техник и технологий 
мониторинга и контроля. Экологические нормативы качества также подлежат 
пересмотру не позднее первого года после вступления в силу международных 
обязательств Республики Казахстан по вопросам охраны окружающей среды, 
требующих принятия мер по введению более строгих экологических нормативов 
качества. 

Для территории ВКО экологические нормативы качества не установлены, 
следовательно, в качестве ЭНК принимаются утвержденные гигиеническими 
нормативами [5] значения предельно-допустимых концентраций в атмосферном 
воздухе населенных пунктов. 

По результатам проведенных расчетов рассеивания (приложение Д) на границе 
СЗЗ 100 м содержание всех ингредиентов в приземном слое атмосферы не превысило 
значений ПДКм.р. [5] с учетом фона. 

Максимальный вклад в загрязнение атмосферного воздуха по группе суммации 
31 (0301_Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) (516)+0330_Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) с учетом фонового загрязнения г. Усть-
Каменогорска составил: 

- на границе ближайшей жилой зоны – 0.821 долей ПДКм.р., вклад обекта 0,4%; 
- на границе установленной СЗЗ 100 м – 0.835 долей ПДКм.р., вклад обекта 

2,1%. 
Таким образом, учитывая обеспечение соответствия качества атмосферного 

воздуха гигиеническим нормативам для населенных пунктов [5], границы области 
воздействия совпадают с границами СЗЗ 100 м и считаются приравненными к 100 м. 

 
3.7 Расположение зон заповедников, музеев, памятников архитектуры 

 
При установлении нормативов допустимых выбросов учитывается общая 

нагрузка на атмосферный воздух, которая определяется с учетом географических, 
климатических и иных природных условий и особенностей территорий и акваторий, в 
отношении которых осуществляется экологическое нормирование, включая 
расположение промышленных площадок и участков жилой застройки, санаториев, зон 
отдыха, взаимное расположение промышленных площадок и селитебных территорий. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются с таким условием, чтобы 
общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия не приводила 
к нарушению установленных экологических нормативов качества окружающей среды 
или целевых показателей качества окружающей среды, а также на территории 
ближайшей жилой зоны, расчетные максимально разовые концентрации загрязняющих 
веществ в приземном слое атмосферного воздуха не превышали соответствующие 
экологические нормативы качества с учетом фоновых концентраций. 

Для зон санитарной охраны курортов, мест размещения крупных санаториев и 
домов отдыха, зон отдыха городов, а также для других территорий с повышенными 
требованиями к охране атмосферного воздуха значение предельно допустимых 
максимально-разовых концентраций потенциально-опасных химических веществ 
заменяется на 0,8 экологического норматива качества (п. 23 Методики [4]). 

В районе размещения объекта и на прилегающей территории заповедники, 
музеи и памятники архитектуры, не расположены. Документы (материалы), 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

41 

свидетельствующие об учете специальных требований к качеству атмосферного 
воздуха для данного района, не требуются. 
 
3.8 Специальные мероприятия по предотвращению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух 

 
Основным фактором неблагоприятного воздействия на окружающую среду, в 

ходе осуществления намечаемой деятельности, могут являться выбросы в атмосферу 
разнообразных загрязняющих веществ, которые прямо или косвенно могут влиять 
практически на все компоненты окружающей среды – почву, атмосферу, гидросферу, 
биоту, социальные условия.  

Следует отметить, что деятельность объекта носит кратковременный характер, 
поэтому по их окончанию воздействия на атмосферный не ожидается. 

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования 
предприятия на состояние атмосферного воздуха, снижения их приземных 
концентраций и предотвращения сверхнормативных и аварийных выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу предусматривается комплекс планировочных и 
технологических мероприятий. 

Технологические мероприятия включают: 
- тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 
- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности и 

соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ; 
- регулярные технические осмотры оборудования, замена неисправных 

материалов и оборудования; 
- применение материалов, оборудования и арматуры, обеспечивающих 

надежность эксплуатации; 
- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками оборудования; 
- применение грузовой и специализированной техники с двигателями 

внутреннего сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-
изготовителей по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проведение большинства работ за счет электрифицированного 
оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного 
воздуха; 

- снизить до минимума твердые отходы; 
- заключить договор со спецорганизацией о вывозе твердых отходов, с 

установкой на площадке контейнеров; 
- соблюсти все требования по предотвращению запыленности и 

загазованности воздуха; 
- на источниках выбросов загрязняющих веществ цеха 0001, 0002, 0003, 

установлены аспирационные системы с циклонами; 
- сжигание подсолнечной лузги в отделении теплогенератора для 

теплоснабжения вместо угля. Лузга обладает значительно лучшими экологическими 
характеристиками по сравнению с другими видами твердого топлива. 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

42 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД НМУ 
 
Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, предотвращающее высокий уровень 
загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ 
на основе предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в 
воздухе с целью его предотвращения [15]. 

Прогноз загрязнения атмосферы и регулирования выбросов являются важной 
составной частью всего комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного 
бассейна. Эти работы особенно необходимы в городах и поселках с относительно 
высоким средним уровнем загрязнения воздуха, поскольку принятие мер по его 
снижению требует, как правило, больших усилий и времени, а эффект от 
регулирования примесей может быть практически незамедлительным. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в 
периоды НМУ необходимо учитывать следующее: 

• мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически 
выполнимыми;  

• мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 
• осуществление разработанных мероприятий, как правило, не должно 

сопровождаться сокращением производства. 
Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий допускается в 

редких случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в приземном слое 
атмосферы особенно велика. Предупреждения о повышении уровня загрязнения 
воздуха в связи с ожидаемым НМУ составляют в прогностических подразделениях РГП 
«Казгидромет». В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы 
составляют предупреждения трех степеней, которым соответствуют три режима 
работы предприятий в периоды НМУ. 

При первом режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 15-20 %. Эти мероприятия носят организационно-технический характер, 
их можно быстро осуществить, они не приводят к снижению производительности 
предприятия. 

При втором режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 20-40 %, они включают в себя все мероприятия, разработанные для 
первого режима, а также мероприятия, влияющие на технологические процессы и 
сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия. 

При третьем режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое на 40-60 %. 

Мероприятия третьего режима включают в себя мероприятия для первого и 
второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить 
выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения производительности 
предприятий. 

Для цеха по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» мероприятия по 
сокращению выбросов при первом режиме включают следующие: 
• усиление контроля за точным соблюдением технологического регламента 
производства 
• запрещение работы оборудования в форсированном режиме; 
• усиление контроля за работой контрольно-измерительных приборов и 
автоматических систем управления технологическими процессами; 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

43 

• запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых 
хранились загрязняющие вещества, ремонтные работы, связанные с повышенным 
выделением загрязняющих веществ; 
• усиление контроля за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест 
пересыпки пылящих материалов и других источников пылегазовыделения; 
• усиление контроля за техническим состоянием и эксплуатацией 
пылегазоочистных установок; 
• обеспечение бесперебойной работы всех пылегазоочистных систем, 
недопущение снижения их производительности, а также отключений на 
профилактические осмотры, ревизии и ремонты; 
• ограничить погрузочно-разгрузочные работы, связанные со значительными 
выделениями в атмосферу загрязняющих веществ. 

План мероприятий при неблагоприятных метеорологических условиях был 
согласован РГУ «Департамент экологии по Восточно-Казахстанской области» № ЗТ-
2025-01246296 от 24.04.2025 года (приложение Ж. 11). 

План мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ ТОО «ИНТАР» 
в периоды НМУ, приведен в таблице 4.1.  

 
 
 
 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

44 

Таблица 4.1 – Сокращение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ 
Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

График 
работы 
источ 
ника 

Цех, 
участок 
(номер 
режима 
работы 

предприятия 
в период 

НМУ) 

Мероприятия 
на период 
неблаго 

приятных 
метеорологи 

ческих 
условий 

Вещества, 
по которым 
проводится 
сокращение 
выбросов 

Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

Координаты на карте-
схеме 

объекта 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника 
и характеристики выбросов после их сокращения 

Сте- 
пень 

эффек 
тив- 

ности 
меро- 
прия- 
тий, 
% 

Номер 
на 

карте 
схеме 
объек 

та 
(горо 
да) 

точечного 
источника, 

центра группы 
источ- 

ников или одного 
конца линейного 

источника 

Вы 
со 
та, 
м 

диа 
метр 
источ 
ника 

выбро 
сов, 

м 

ско- 
рость, 

м/с 

объем, 
м3/c 

температура, 
гр,оС 

мощность 
выбросов без 

учета 
мероприятий, 

г/с 

мощность 
выбросов 

после 
мероприятий, 

г/с второго конца 
линейного 
источника 

Х1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Первый режим работы 

11 
д/год 

8 ч/сут 

Сварочные 
работы 

Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо)  
(диЖелезо триоксид,  
Железа оксид) (274) 

6004 23.03 / 2/2 2  1.5  28.3 /28.3 0.0028 0.00238 15 

 48.95          

           

           

10 
д/год 

3 ч/сут 

Газовая резка Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо)  
(диЖелезо триоксид,  
Железа оксид) (274) 

6009 22.52 / 2/2 2  1.5  28.3 /28.3 0.0041 0.003485 15 
 77.51          
           
           

11 
д/год 

8 ч/сут 

Сварочные 
работы 

Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327) 

6004 23.03 / 
48.95 

2/2 2  1.5  28.3 /28.3 0.0005 0.000425 15 

10 
д/год 

3 ч/сут 

Газовая резка Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327) 

6009 22.52 / 
77.51 

2/2 2  1.5  28.3 /28.3 0.000055 0.00004675 15 

243 
д/год 

24 ч/сут 

Отделение 
теплогенератора 

Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0003 16.87 / 
64.62 

 7 0.21 20 0.69272 / 
0.6927212 

180 /180 0.146 0.1241 15 

10 
д/год 

3 ч/сут 

Газовая резка Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

6009 22.52 / 
77.51 

2/2 2  1.5  28.3 /28.3 0.002 0.0017 15 

243 
д/год 

24 ч/сут 

Отделение 
теплогенератора 

Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0003 16.87 / 
64.62 

 7 0.21 20 0.69272 / 
0.6927212 

180 /180 0.024 0.0204 15 

   Сера диоксид (Ангидрид         0.313 0.26605 15 
   сернистый, Сернистый газ,            
   Сера (IV) оксид) (516)            



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

45 

   Углерод оксид (Окись         1.779 1.51215 15 
   углерода, Угарный газ) (584)            

10 
д/год 

3 ч/сут 

Газовая резка Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Углерод оксид (Окись 6009 22.52 / 2/2 2  1.5  28.3 /28.3 0.002 0.0017 15 
углерода, Угарный газ) (584)  77.51          

              

11 
д/год 

8 ч/сут 

Сварочные 
работы 

Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

6004 23.03 / 2/2 2  1.5  28.3 /28.3 0.00011 0.0000935 15 
 48.95          

             

2 д/год Перелив 
технического 
масла 

Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК- 265П) 
(10) 

6007 5.65 / 2/2 2  1.5  28.3 /28.3 0.000027 0.00002295 15 
4 ч/сут  70.34          

            
             
              
              

243 Отделение 
теплогенератора 

Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Пыль неорганическая, 0003 16.87 /  7 0.21 20 0.69272 / 180 /180 0.264 0.2244 15 
д/год содержащая двуокись  64.62     0.6927212     

24 ч/сут  кремния в %: 70-20             
  (шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            

243 Склад для 
складирования 
золы угля и 
лузги 

Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Пыль неорганическая, 6006 14.31 / 2/2 2  1.5  28.3 /28.3 0.00022 0.000187 15 
д/год содержащая двуокись  92.05          

24 ч/сут кремния в %: 70-20             
 (шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            

30 Склад угля Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Пыль неорганическая, 6005 9.71 / 2/2 2  1.5  28.3 /28.3 0.0000064 0.00000544 15 
д/год  содержащая двуокись  62.5          

24 ч/сут  кремния в %: менее 20             
  (доломит, пыль цементного            
   производства - известняк,            
   мел, огарки, сырьевая            
   смесь, пыль вращающихся            
   печей, боксит) (495*)            

200 Петкус, Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Пыль зерновая /по грибам 0001 13.22 /  4 0.4 7.39 0.92865 / 28.3 /28.3 0.1208 0.10268 15 
д/год камнеуловитель хранения/ (487)  84.08     0.92865     

24 ч/сут              
              

200 Рушилка, Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 

Пыль зерновая /по грибам 0002 2.21 /  5 0.3 6.19 0.43755 / 28.3 /28.3 0.1312 0.11152 15 
д/год веялка хранения/ (487)  78.49     0.4375453     

24 ч/сут              



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

46 

  Эффективность – 15%             

200 Склад семян 
подсолнечника 

Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Пыль зерновая /по грибам 6001 31 / 26.78 / 7  1.5  28.3 /28.3 0.004 0.0034 15 
д/год хранения/ (487)  65.02 27.8         

24 ч/сут              
              

200 Пересыпка из 
сырья из нории 
№1 в 
накопительный 
бункер 

Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Пыль зерновая /по грибам 6002 24.45 / 1.99 / 2  1.5  28.3 /28.3 0.00012 0.000102 15 
д/год хранения/ (487)  78.89 1.99         

24 ч/сут             
             

200 Пересыпка 
излишек на 
склад семян 

Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Пыль зерновая /по грибам 6003 25.79 / 1.99 / 5  1.5  28.3 /28.3 0.00006 0.000051 15 
д/год хранения/ (487)  90 1.99         

24 ч/сут             
             

243 Отделение 
теплогенератора 

Сократить время 
работы оборудования 
на 15%. 
Эффективность – 15% 

Зола подсолнечной лузги  0003 16.87 /  7 0.21 20 0.69272 / 180 /180 0.34 0.289 15 
д/год (576*)  64.62     0.6927212     

24 ч/сут              
              

Второй режим работы 

11 
д/год 

8 ч/сут 

Сварочные 
работы 

Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо)  
(диЖелезо триоксид,  
Железа оксид) (274) 

6004 23.03 / 2/2 2  1.5  28.3 /28.3 0.0028 0.0021 25 
 48.95          

             
             

10 
д/год 

3 ч/сут 

Газовая резка Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо)  
(диЖелезо триоксид,  
Железа оксид) (274) 

6009 22.52 / 2/2 2  1.5  28.3 /28.3 0.0041 0.003075 25 
  77.51          

             

11 
д/год 

8 ч/сут 

Сварочные 
работы 

Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327) 

6004 23.03 / 2/2 2  1.5  28.3 /28.3 0.0005 0.000375 25 
 48.95          

             

10 
д/год 

3 ч/сут 

Газовая резка Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327) 

6009 22.52 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.000055 0.00004125 25 
  77.51      28.3    

             

243 Отделение 
теплогенератора 

Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Азота (IV) диоксид (Азота 0003 16.87 /  7 0.21 20 0.69272 / 180 / 0.146 0.1095 25 
д/год диоксид) (4)  64.62     0.69272 180    

24 ч/сут              
              

10 
д/год 

3 ч/сут 

Газовая резка Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Азота (IV) диоксид (Азота 6009 22.52 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.002 0.0015 25 
 диоксид) (4)  77.51      28.3    

              

243 Отделение 
теплогенератора 

Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Азот (II) оксид (Азота 0003 16.87 /  7 0.21 20 0.69272 / 180 / 0.024 0.018 25 
д/год оксид) (6)  64.62     0.69272 180    

24 ч/сут              
  Сера диоксид (Ангидрид         0.313 0.23475 25 
   сернистый, Сернистый газ,            
   Сера (IV) оксид) (516)            
               



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

47 

   Углерод оксид (Окись         1.779 1.33425 25 
   углерода, Угарный газ) (584)            

10 
д/год 

3 ч/сут 

Газовая резка Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Углерод оксид (Окись 6009 22.52 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.002 0.0015 25 
 углерода, Угарный газ) (584)  77.51      28.3    

              

11 
д/год 

8 ч/сут 

Сварочные 
работы 

Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

6004 23.03 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.00011 0.0000825 25 
 48.95      28.3    

             

2 д/год Перелив 
технического 
масла 

Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК- 265П) 
(10) 

6007 5.65 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.000027 0.00002025 25 
4 ч/сут  70.34      28.3    

            
            
             
              

243 Отделение 
теплогенератора 

Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Пыль неорганическая, 0003 16.87 /  7 0.21 20 0.69272 / 180 / 0.264 0.198 25 
д/год содержащая двуокись  64.62     0.69272 180    

24 ч/сут  кремния в %: 70-20             
  (шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            

243 Склад для 
складирования 
золы угля и 
лузги 

Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Пыль неорганическая, 6006 14.31 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.00022 0.000165 25 
д/год содержащая двуокись  92.05      28.3    

24 ч/сут кремния в %: 70-20             
 (шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            

30 Склад угля Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Пыль неорганическая, 6005 9.71 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.0000064 0.0000048 25 
д/год  содержащая двуокись  62.5      28.3    

24 ч/сут  кремния в %: менее 20             
  (доломит, пыль цементного            
   производства - известняк,            
   мел, огарки, сырьевая            
   смесь, пыль вращающихся            
   печей, боксит) (495*)            

200 Петкус, Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Пыль зерновая /по грибам 0001 13.22 /  4 0.4 7.39 0.92865 / 28.3 / 0.1208 0.0906 25 
д/год камнеуловитель хранения/ (487)  84.08     0.92865 28.3    

24 ч/сут              
              

200 Рушилка, Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 

Пыль зерновая /по грибам 0002 2.21 /  5 0.3 6.19 0.43755 / 28.3 / 0.1312 0.0984 25 
д/год веялка хранения/ (487)  78.49     0.43755 28.3    

24 ч/сут              



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

48 

  Эффективность – 25%             

200 Склад семян 
подсолнечника 

Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Пыль зерновая /по грибам 6001 31 / 26.78 / 7  1.5  28.3 / 0.004 0.003 25 
д/год хранения/ (487)  65.02 27.8     28.3    

24 ч/сут              
              

200 Пересыпка из 
сырья из нории 
№1 в 
накопительный 
бункер 

Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Пыль зерновая /по грибам 6002 24.45 / 1.99 / 2  1.5  28.3 / 0.00012 0.00009 25 
д/год хранения/ (487)  78.89 1.99     28.3    

24 ч/сут             
             

200 Пересыпка 
излишек на 
склад семян 

Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Пыль зерновая /по грибам 6003 25.79 / 1.99 / 5  1.5  28.3 / 0.00006 0.000045 25 
д/год хранения/ (487)  90 1.99     28.3    

24 ч/сут             
              

243 Отделение 
теплогенератора 

Сократить время 
работы оборудования 
на 25%. 
Эффективность – 25% 

Зола подсолнечной лузги  0003 16.87 /  7 0.21 20 0.69272 / 180 / 0.34 0.255 25 
д/год (576*)  64.62     0.69272 180    

24 ч/сут              
              

Третий режим работы 

11 
д/год 

8 ч/сут 

Сварочные 
работы 

Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо)  
(диЖелезо триоксид,  
Железа оксид) (274) 

6004 23.03 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.0028 0.0014 50 

 48.95      28.3    

             

             

10 
д/год 

3 ч/сут 

Газовая резка Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо)  
(диЖелезо триоксид,  
Железа оксид) (274) 

6009 22.52 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.0041 0.00205 50 

  77.51      28.3    

             

11 
д/год 

8 ч/сут 

Сварочные 
работы 

Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327) 

6004 23.03 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.0005 0.00025 50 

 48.95      28.3    

             

10 
д/год 

3 ч/сут 

Газовая резка Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327) 

6009 22.52 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.000055 0.0000275 50 

  77.51      28.3    

             

243 Отделение 
теплогенератора 

Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Азота (IV) диоксид (Азота 0003 16.87 /  7 0.21 20 0.69272 / 180 / 0.146 0.073 50 

д/год диоксид) (4)  64.62     0.69272 180    

24 ч/сут              

              

10 
д/год 

3 ч/сут 

Газовая резка Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Азота (IV) диоксид (Азота 6009 22.52 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.002 0.001 50 

 диоксид) (4)  77.51      28.3    

              

243 Отделение 
теплогенератора 

Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Азот (II) оксид (Азота 0003 16.87 /  7 0.21 20 0.69272 / 180 / 0.024 0.012 50 

д/год оксид) (6)  64.62     0.69272 180    

24 ч/сут              

              
   Сера диоксид (Ангидрид         0.313 0.1565 50 
   сернистый, Сернистый газ,            



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

49 

   Сера (IV) оксид) (516)            
   Углерод оксид (Окись         1.779 0.8895 50 
   углерода, Угарный газ) (584)            

10 
д/год 

3 ч/сут 

Газовая резка Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Углерод оксид (Окись 6009 22.52 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.002 0.001 50 

 углерода, Угарный газ) (584)  77.51      28.3    

              

11 
д/год 

8 ч/сут 

Сварочные 
работы 

Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

6004 23.03 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.00011 0.000055 50 

 48.95      28.3    

             

2 д/год Перелив 
технического 
масла 

Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК- 265П) 
(10) 

6007 5.65 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.000027 0.0000135 50 

4 ч/сут  70.34      28.3    

            

            

             
              

243 Отделение 
теплогенератора 

Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Пыль неорганическая, 0003 16.87 /  7 0.21 20 0.69272 / 180 / 0.264 0.132 50 

д/год содержащая двуокись  64.62     0.69272 180    

24 ч/сут  кремния в %: 70-20             

  (шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            

243 Склад для 
складирования 
золы угля и 
лузги 

Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Пыль неорганическая, 6006 14.31 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.00022 0.00011 50 

д/год содержащая двуокись  92.05      28.3    

24 ч/сут кремния в %: 70-20             

 (шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            

30 Склад угля Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Пыль неорганическая, 6005 9.71 / 2/2 2  1.5  28.3 / 0.0000064 0.0000032 50 

д/год  содержащая двуокись  62.5      28.3    

24 ч/сут  кремния в %: менее 20             

  (доломит, пыль цементного            
   производства - известняк,            
   мел, огарки, сырьевая            
   смесь, пыль вращающихся            
   печей, боксит) (495*)            

200 Петкус, Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Пыль зерновая /по грибам 0001 13.22 /  4 0.4 7.39 0.92865 / 28.3 / 0.1208 0.0604 50 

д/год камнеуловитель хранения/ (487)  84.08     0.92865 28.3    

24 ч/сут              

              

200 Рушилка, Сократить время Пыль зерновая /по грибам 0002 2.21 /  5 0.3 6.19 0.43755 / 28.3 / 0.1312 0.0656 50 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

50 

д/год веялка работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

хранения/ (487)  78.49     0.43755 28.3    

24 ч/сут              

              

200 Склад семян 
подсолнечника 

Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Пыль зерновая /по грибам 6001 31 / 26.78 / 7  1.5  28.3 / 0.004 0.002 50 

д/год хранения/ (487)  65.02 27.8     28.3    

24 ч/сут              

              

200 Пересыпка из 
сырья из нории 
№1 в 
накопительный 
бункер 

Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Пыль зерновая /по грибам 6002 24.45 / 1.99 / 2  1.5  28.3 / 0.00012 0.00006 50 

д/год хранения/ (487)  78.89 1.99     28.3    

24 ч/сут             

             

200 Пересыпка 
излишек на 
склад семян 

Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Пыль зерновая /по грибам 6003 25.79 / 1.99 / 5  1.5  28.3 / 0.00006 0.00003 50 

д/год хранения/ (487)  90 1.99     28.3    

24 ч/сут             

              

243 Отделение 
теплогенератора 

Сократить время 
работы оборудования 
на 50%. 
Эффективность – 50% 

Зола подсолнечной лузги  0003 16.87 /  7 0.21 20 0.69272 / 180 / 0.34 0.17 50 

д/год (576*)  64.62     0.69272 180    

24 ч/сут              

              

Примечание: рассматриваемые мероприятия согласованы РГУ «Департамент экологии по ВКО» в соответствии с требованиями п. 9.1 приложения 3 к Методике [4] 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

51 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Контроль за соблюдением установленных нормативов допустимых выбросов 

включает определение массы выбросов каждого вредного вещества в единицу времени 
(г/с и т/год) от данного источника загрязнения и сравнение полученных результатов с 
установленными нормативами. 

Контроль выбросов в атмосферу на предприятии ТОО «ИНТАР» осуществляется 
в соответствии с программой производственного экологического контроля. 

Иструментальному контролю источники выбросов не подлежат, так как 
отсутствуют организованые источники выбросов, оборудованные системами 
пылеулавливания. 

По всем источникам выбросов контроль будет осуществляться расчетным 
методом 1 раз в квартал при подаче налоговой отчетности. 

Для определения влияния объекта на состояние окружающей среды 
предусмотрен мониторинг воздействия, который представлен в программе ПЭК. 

В соответствии с требованиями приложения 11 к Приказу [4] в План-график 
контроля за соблюдением НДВ включаются нормативы выбросов в мг/м3, 
устанавливаемые только для организованных источников выбросов, где можно 
осуществлять инструментальные измерения. На передвижных источниках выбросов 
проводить инструментальные измерения нецелесообразно ввиду временного и 
передвижного характера работы, а также малых объемов газовоздушной смеси. 

В связи с указанным, в составе НДВ включен План-график контроля за 
соблюдением НДВ расчетным методом. 

В программе экологического контроля обозначено, что мониторинг эмиссий 
осуществляется ежеквартально расчетным методом. 

 
 
 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

52 

Таблица 5.1 – План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках 
выбросов ТОО «ИНТАР» 

№ 
источ- 
ника 

Производство, 
цех, участок. 

Контролируемое 
вещество 

Периодичность 
контроля 

Норматив допустимых 
выбросов 

Кем 
осуществляется 

контроль 

Методика 
проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Петкус, 
камнеуловитель 

Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 1 раз в год 0.1208 143.565919 Аккредитованная 
лаборатория /  

Инструментальный 
метод /  

1 раз в квартал ТОО «ИНТАР» Расчетный метод 

0002 Пневмотранспорт Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 1 раз в год 0.01312 13.1689884 Аккредитованная 
лаборатория /  

Инструментальный 
метод /  

  1 раз в квартал ТОО «ИНТАР» Расчетный метод 

0003 Отделение 
теплогенератора 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз в год/ 
 
 

1 раз в квартал 

0.146 359.9184 Аккредитованная 
лаборатория /  

 
ТОО «ИНТАР» 

Инструментальный 
метод /  

 
Расчетный метод 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.024 59.1646684 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.313 771.605884 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

1.779 4385.58105 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (494) 

0.0396 97.6217029 

Зола подсолнечной лузги (576*) 0.051 125.72492 

6001 Склад семян 
подсолнечника 

Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 1 раз в квартал 0.004 - ТОО «ИНТАР» Расчетный 
метод 

6002 Пересыпка сырья 
из нории №1 в 
накопительный 
бункер 

Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 1 раз в квартал 0.00012 - ТОО «ИНТАР» Расчетный метод 

6003 Пересыпка 
излишек на склад 

Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 1 раз в квартал 0.00006 - ТОО «ИНТАР» Расчетный 
метод 

6004 Сварочные 
работы 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

1 раз в квартал 0.0093 - ТОО «ИНТАР» Расчетный 
метод 

Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.0013 - 

Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.0004 - 

6005 Склад угля Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (495*) 

1 раз в квартал 0.0000064 - ТОО «ИНТАР» Расчетный 
метод 

6006 Склад золы 
угля/лузги 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (494) 

1 раз в квартал 0.00022 - ТОО «ИНТАР» Расчетный 
метод 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

53 

 
Окончание таблицы 5.1 – План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa 

источниках выбросов ТОО «ИНТАР» 
1 2 3 5 6 7 8 9 

6007 Перелив 
технического 
масла 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз в квартал 0.000027 - ТОО «ИНТАР» Расчетный 
метод 

6009 Газовая резка Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

1 раз в квартал 0.0041 - ТОО «ИНТАР» Расчетный 
метод 

Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.000055 - 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002 - 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.002 - 

 
 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

54 

6. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЪЕКТА 
 

6.1 Анализ аварийных ситуаций 
 

Аварийная ситуация на рассматриваемом объекте может возникнуть только в 
результате неблагоприятных природных воздействий (землетрясение, ураган, пожар и 
т.п.). 

Зона возможного влияния аварии (в которой приземные концентрации 
превышают 1,0 ПДК) ориентировочно составит 0,5-1,0 км. 

Мероприятия по предупреждению производственных аварий и пожаров: 
- обеспечение соблюдения правил охраны труда и пожарной безопасности; 
- исправность оборудования и средств пожаротушения; 
- организация учебы обслуживающего персонала и периодичность сдачи ими 

зачетов соответствующим комиссиям с выдачей им удостоверений; 
- наличие в личных карточках и журналах рабочих и служащих отметок о 

прохождении полной программы всех видов инструктажей по технике безопасности, 
ППБ гражданской обороне; 

- организация проведения инженерно-технических мероприятий, направленных 
на предотвращение потерь людских и материальных ценностей; 

- наличие «узких мест» и принимаемые меры по их устранению, включение 
мероприятий по устранению «узких мест» в годовые планы социального и 
экономического развития; 

- организация режима охраны, состояние ограждения, внедрение и 
совершенствование инженерно-технических средств охраны объектов. 

Принимаемые меры по предупреждению возникновения аварийных ситуаций 
обеспечат экологическую безопасность осуществления хозяйственной деятельности 
объекта. 

Аварийный выброс – непредвиденное, непредсказуемое и непреднамеренное 
поступление загрязняющих веществ, значительно превышающее нормативы 
допустимого выброса, вызванное аварией или нарушением технологического процесса 
на объектах I или II категории (п. 2 [4]). 

Согласно п. 19 [4] аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными 
ситуациями (аварии, инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания 
газа), не нормируются. Оператор организует учет фактических аварийных выбросов за 
истекший год для расчета экологических платежей. 

 
6.2 Оценка экологических рисков 

 
Критерии оценки степени риска для хозяйственной деятельности на основании 

совместного приказа и.о. Министра национальной экономики РК № 835 от 30.12.2015 
года и Министра энергетики Республики Казахстан № 12779 от 31.12.2015 года 
определяются исходя из объективных факторов. Объективным фактором является 
категория природопользователя в соответствии со статьей 12 [1]. 

В непосредственной близости от проектируемого объекта исторические 
памятники, охраняемые объекты, археологические ценности, а также особо 
охраняемые и ценные природные комплексы (заповедники, заказники, памятники 
природы) отсутствуют. 

Технологические процессы объекта обеспечат работу без аварийных и залповых 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

Воздействие объекта на атмосферный воздух, водные ресурсы, почвенный 
покров, растительный, животный мир при нормальном режиме эксплуатации является 
допустимым. 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

55 

Отсутствие предпосылок возникновения опасных природных явлений (селей, 
землетрясений, наводнений) снижают вероятность аварийных ситуаций большого 
масштаба.  

В области промышленной безопасности, охраны труда и защиты окружающей 
среды объект руководствуется требованиями законодательства Республики Казахстан 
и нормами международного права.  

Влияние выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и физических факторов 
в период эксплуатации не выходит за пределы границ участка, вклад источников 
выбросов в загрязнение атмосферного воздуха жилой застройки находится в пределах 
нормы, поэтому воздействие объекта на состояние здоровья населения района 
размещения допустимое. 

 
6.3 Расчет платежей за загрязнение окружающей среды 

 
Стимулирование природопользователей в проведении природоохранных 

мероприятий, рациональном использовании всего природно-ресурсного потенциала 
осуществляется с помощью экономического механизма природопользования, 
предусматривающего систему экологических платежей.  

Здесь рассмотрены виды платежей за фактическое загрязнение природной 
среды, т.е. такие природоохранные платежи, как плата за выбросы, которые могут 
рассматриваться как форма компенсации ухудшения состояния среды и, 
соответственно, как стоимостное выражение ущерба, пропорциональное 
интенсивности оказываемого воздействия.  

Этот вид платежей можно отнести к регулярным природоохранным платежам, 
которые устанавливаются на стадии проектирования. Исходя из обзора планируемой 
деятельности, воздействие на окружающую среду при штатных работах 
(облагающееся регулярными платежами) будет включать выбросы загрязняющих 
веществ в воздушную среду. 

Согласно п. 1 статьи 573 [9] плата за негативное воздействие на окружающую 
среду (далее по тексту настоящего параграфа – плата) взимается за выбросы и сбросы 
загрязняющих веществ (эмиссии в окружающую среду), размещение серы в открытом 
виде на серных картах и захоронение отходов, осуществляемые на основании 
соответствующего экологического разрешения и декларации о воздействии на 
окружающую среду в соответствии с экологическим законодательством Республики 
Казахстан. 

Расчет платы за выбросы произведен по ставкам платежей за загрязнение 
окружающей среды согласно статье 576 [9]. 

Плата за эмиссии рассчитывается по формуле: 
Т = МГ × N × М, тенге 

где МГ – валовый выброс загрязняющих веществ, т/год; 
N – ставка платы за эмиссии по приложению 1 [19], МРП. 

 
В таблице 6.1 представлены расчеты платы за выбросы от стационарных 

источников на период эксплуатации цеха по производству растительного масла 
ТОО  «ИНТАР». 
 
  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

56 

Таблица 6.1 – Расчет платы за выбросы от стационарных источников на период 
эксплуатации 

№ п/п 
Наименование загрязняющего 

вещества 
Выброс, 

т/год 
Ставка платы 

по НК, МРП 
МРП, тг Расчет платежей, тг 

1 2 3 4 5 6 

На период 2026-2034 г.г. 

1 
Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 
железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 

0,00124 30 

3932 

146 

2 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) оксид) 
(327) 

0,000116 0 0 

3 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1,10622 20 86993 

4 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,18 20 14155 

5 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,456 20 35860 

6 
Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

16,09622 0,32 20253 

7 
Фтористые газообразные соединения 
/в пересчете на фтор/ (617) 

0,000034 0 0 

8 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П)(10) 

0,0000004 0,32 0 

9 
Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0,029425 10 1157 

10 
Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: менее 20 
(495*) 

0,00000092 10 0 

11 
Пыль зерновая /по грибам хранения/ 
(487) 

4,4223 10 173885 

12 Зола подсолнечной лузги (576*) 2,211 10 86937 

ИТОГО 24,50255632 
  

419 386 

 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

57 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 
1. Кодекс Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 года «Экологический 

кодекс Республики Казахстан». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z739. 

2. Приложение 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 
расчета концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе от 
выбросов предприятий». 

3. РНД 211.2.02-97 «Рекомендации по оформлению и содержанию проектов 
нормативов предельно допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для 
предприятий Республики Казахстан», Алматы, 1997 г. 

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении Методики определения 
нормативов эмиссий в окружающую среду». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z562. 

5. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-70 от 
02.08.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному 
воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на территориях 
промышленных организаций». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011#z10 

6. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 
11.01.2022 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026447.  

7. СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология». 

8. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 246 от 13.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по 
определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 
окружающую среду». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538.  

9. Кодекс Республики Казахстан № 120-VI от 25.12.2017 года «О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120.  

10. Хромов С.П. Метеорология и климатология / С.П. Хромов, М.А. Петросянц – 
М.: Колос, 2004 г. 

11. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 280 от 30.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023809.  

12. Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов». 

13. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № 304 от 14.05.2020 
года «Об утверждении Методики оценки рисков негативного воздействия 
факторов окружающей среды на состояние здоровья населения». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z739
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z562
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011#z10
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026447
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023809


 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

58 

14. Кодекс Республики Казахстан № 360-VI ЗРК от 07.07.2020 года «О здоровье 
народа и системе здравоохранения». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2000000360.  

15. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 208 от 22.06.2021 года «Об утверждении Правил ведения 
автоматизированной системы мониторинга эмиссий в окружающую среду при 
проведении производственного экологического контроля». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023659.  

16. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан № 299 от 
01.04.2015 года «Об утверждении Правил проведения комплексной 
вневедомственной экспертизы технико-экономических обоснований и проектно-
сметной документации, предназначенных для строительства новых, а также 
изменения (реконструкции, расширения, технического перевооружения, 
модернизации и капитального ремонта) существующих зданий и сооружений, их 
комплексов, инженерных и транспортных коммуникаций независимо от 
источников финансирования». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500010722.  

17. Проект нормативов предельно-допустмых выбросов ТОО «ИНТАР» на 2018-2027 
годы. Заключение государственной экологической экспертизы 
№ KZ22VDC00073977 от 16.10.2018 года. НИЛ «Атмосфера» ВКГТУ 
им. Д. Серикбаева, 2018 год.  

18. Решение Восточно-Казахстанского областного маслихата № 19/162-VII от 
16.09.2022 года «О внесении изменений в решение Восточно-Казахстанского 
областного маслихата от 12 апреля 2018 года № 19/220-VI «О ставках платы за 
эмиссии в окружающую среду Восточно-Казахстанской области». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V22V0029729. 

 

  

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2000000360
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023659
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500010722
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V22V0029729


 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

59 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 
 

Обозначение  Наименование Стр. 

А Инвентаризация источников выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу----------------------------------------------------------------------------------- 60 

Б Карта-схема размещения предприятия ТОО «ИНТАР» с 
нанесенными на ней источниками выбросов------------------------------------ 69 

В Ситуационная карта-схема размещения ТОО «ИНТАР»------------ 71 

Г Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу----------- 72 

Д Результаты расчета рассеивания в графической форме----------- 91 

Е Фоновая справка РГП «Казгидромет»-------------------------------------------------- 99 

Ж Копии документов ТОО «ИНТАР»---------------------------------------------------------- 100 

 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

60 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 
 

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

61 

Приложение 2 к Приказу МЭГПР РК 
№ 63 от 10.03.2021 года 

УТВЕРЖДАЮ:  
Директор ТОО «ИНТАР» 

 
______________ И.Ю. Молчанова  
«_____»___________2025 г. 

 
 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 
ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 

Раздел 1 – Источники выделения загрязняющих (загрязняющих) веществ на 2025 год 
Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

Hаименование 
производства 
номер цеха, 

участка 

Номер 
источ- 
ника 

загряз 
нения 

атм-ры 

Номер 
источ- 
ника 

выде- 
ления 

Hаименование 
источника 
выделения 

загрязняющих 
веществ 

Наименование 
выпускаемой 

продукции 

Время работы 
источника 

выделения, час Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Код вредного 
вещества 
(ЭНК,ПДК 

или ОБУВ) и 
наименование 

Количество 
загрязняющего 

вещества, 
отходящего 

от источника 
выделения, 

т/год 

в 
сутки 

за 
год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цех по 
производству 
масла 

0001 0001 01 Петкус, 
камнеуловитель 

 24 4800 Пыль зерновая /по грибам 
хранения/ (487) 

2937(487) 20.87 
       

0002 0002 01 Рушилка, веялка  24 4800 Пыль зерновая /по грибам 2937(487) 22.67 
      хранения/ (487)   

0003 0003 01 Отделение  
теплогенератора  

 24 5832 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301(4) 1.106 

      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304(6) 0.18 

       Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0330(516) 0.456 
       

       Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0337(584) 16.096 
       

       Пыль неорганическая, содержащая 
Двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

2908(494) 0.19333333333 

       Зола подсолнечной лузги (576*) 3739(576*) 14.74 

 6001 6001 01 Склад семян 
подсолнечника 

 24 4800 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 
(487) 

2937(487) 0.0656 

 
  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

62 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Продолжение раздела 1 – Источники выделения загрязняющих (загрязняющих) веществ на 2025 год 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 6002 6002 01 Пересыпка сырья 
из нории № 1 в 
накопительный 
бункер 

 24 4800 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 2937(487) 0.0017 

       (487)   

         

 6003 6003 01 Пересыпка излишек 
на склад семян 

 24 4800 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 2937(487) 0.001 

       (487)   

 6004 6004 01 Сварочные 
работы 

 8 85 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 
железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 

0123(274) 0.0008 

      

      

      Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца (IV) оксид) 
(327) 

0143(327) 0.00011 

      

      

      Фтористые газообразные соединения 
/в пересчете на фтор/ (617) 

0342(617) 0.000034 

      

 6005 6005 01 Складирование 
угля 

 24 720 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, 
сырьевая смесь, пыль вращающихся 

2909(495*) 0.00000092 
        

        
        

       печей, боксит) (495*)   

 6006 6006 01 Складирование  24 226 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

2908(494) 0.000025 
   золы угля      
         

         
         
         
         
         

 6006 6006 02 Складирование  24 5832 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

2908(494) 0.0004 
   золы лузги      
         

         
         
         
         
         

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

63 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Продолжение раздела 1 – Источники выделения загрязняющих (загрязняющих) веществ на 2025 год 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 6007 6007 01 Перелив 
технического масла 

 4 8 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

2754(10) 0.0000004 
        
        

         

 6008 6008 01 ДВС спецтехники  24 4800 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301(4) 0.002 

       Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304(6) 0.0003 

       Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0328(583) 0.0004 

       Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ,Сера (IV) оксид) (516) 

0330(516) 0.0003 

       

       Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0337(584) 0.0093 

       Керосин (654*) 2732(654*) 0.0026 

 6009 6009 01 Газовая резка  3 30 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 
железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 

0123(274) 0.00044 

       

       

       Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) оксид) 
(327) 

0143(327) 0.000006 

       

       

       Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301(4) 0.00022 

       Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0337(584) 0.00022 

         

Примечание: В графе 8 в скобках ( без "*")  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра 
  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

64 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Раздел 2 – Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2025 год 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

Номер 
ИЗА 

Параметры 
источн.загрязнен. 

Параметры  газовоздушной смеси 
на выходе источника загрязнения 

Код загряз- 
няющего 
вещества 
(ЭНК, ПДК 
или ОБУВ) 

Наименование ЗВ 

Количество  загрязняющих 
веществ, выбрасываемых 

в атмосферу 

Высота 
м 

Диаметр, 
размер 
сечения 
устья, м 

Скорость 
м/с 

Объемный 
расход, 

м3/с 

Темпе- 
ратура, 

0С 
Максимальное, 

г/с 
Суммарное, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

Цех по производству растительного масла 

0001 4 0.4 7.39 0.92865 28.3 2937 (487) Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.1208 2.087 
0002 5 0.3 6.19 0.43755 28.3 2937 (487) Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.1312 2.267 
0003 7 0.21 20 0.69272 180 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.146 1.106 

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.024 0.18 
      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.313 0.456 
       Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)   
      0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 1.779 16.096 
       газ) (584)   
      2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая 0.264 0.029 
       двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,   
       цемент, пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   
      3739 (576*) Зола подсолнечной лузги (576*) 0.34 2.211 

6001 7    28.3 2937 (487) Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.004 0.0656 
6002 2    28.3 2937 (487) Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.00012 0.0017 
6003 5    28.3 2937 (487) Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.00006 0.001 
6004 2    28.3 0123 (274) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 0.0028 0.0008 

       железо) (диЖелезо триоксид, Железа   
       оксид) (274)   
      0143 (327) Марганец и его соединения (в пересчете 0.0005 0.00011 
       на марганца (IV) оксид) (327)   
      0342 (617) Фтористые газообразные соединения 0.00011 0.000034 
       /в пересчете на фтор/ (617)   

6005 2    28.3 2909 (495*) Пыль неорганическая, содержащая 0.0000064 0.00000092 
       двуокись кремния в%: менее 20   
       (доломит, пыль цементного производства   
       - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь,   
       пыль вращающихся печей, боксит) (495*)   

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

65 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Окончание раздела 2 – Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2025 год 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 
 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

6006 2    28.3 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая 0.00022 0.000425 
       двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,   
       цемент, пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   

6007 2    28.3 2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0.000027 0.0000004 
       (Углеводороды предельные С12-С19 (в   
       пересчете на С); Растворитель РПК-265П)   
       (10)   

6008 2    28.3 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.007 0.002 
      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.0011 0.0003 
      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0014 0.0004 
      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.0012 0.0003 
       Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)   
      0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 0.0692 0.0093 
       газ) (584)   
      2732 (654*) Керосин (654*) 0.0093 0.0026 

6009 2    28.3 0123 (274) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 0.0041 0.00044 
       железо) (диЖелезо триоксид, Железа   
       оксид) (274)   
      0143 (327) Марганец и его соединения (в пересчете 0.000055 0.000006 
       на марганца (IV) оксид) (327)   
      0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002 0.00022 
      0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 0.002 0.00022 
       газ) (584)   

Примечание: в случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 7 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

66 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Раздел 3 – Показатели работы пылегазочистного оборудования (ПГО) на 2025 год 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

Номер 
источника 
выделения 

Наименование  и тип 
пылегазоулавливающего 

оборудования 

КПД аппаратов, % Код 
загрязняющего 
вещества   по 
котор.проис- 

ходит очистка 

Коэффициент 
обеспеченности 

K(1),% 
Проектный 

Фактичес- 
кий 

1 2 3 4 5 6 

Цех по производству растительного масла 
0001 01 Циклон 90 90 2937 100 
0002 01 Циклон типа ЦН 90 90 2937 100 
0003 01 Циклон нестандартной конструкции 85 85 3739 100 
0003 01 Циклон нестандартной конструкции 85 85 2908 100 

 
Коэффициент обеспеченности газоочисткой К(1), рассчитывается по формуле п. 3 приложения 2 Приказа МЭГиПР РК № 63 

от 10.03.2021 года: 
 

К(1) = Тг × 100 / Тт 
где Тт – время работы за год технологического оборудования, ч; 

Тг – время работы за год газоочистных установок (вне зависимости от степени очистки), ч. 
 
Приводим пример расчета коэффициента обеспеченности газоочисткой К(1) от ист. 0003: 
 

К(1) = 5832 × 100 / 5832 = 100 % 
  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

67 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Раздел 4 – Суммарные выбросы загрязняющих (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация в целом по предприятию, т/год  

на 2025 год 
Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

Код 
ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 
загрязняющего 

вещества 

Количество 
загрязняющих 

веществ, 
отходящих от 

источника 
выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 
Всего 

выброшено 
в 

атмосферу 

выбрасыва- 
ется  без 
очистки 

поступает 
на 

очистку 

выброшено 
в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически 
из них ути- 
лизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О 76.5052896533 18.03195632 58.4733333333 6.594 51.8793333333 39,32133333333 24.51745632 
в том числе:        

Т в е р д ы е: 58.5452152533 0.07188192 58.4733333333 6.594 51.8793333333 39,32133333333 6.66448192 

из них:        
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 0.00124 0.00124     0.00124 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа        
 оксид) (274)        

0143 Марганец и его соединения  0.000116 0.000116     0.000116 
 (в пересчете на марганца (IV) оксид)        
  (327)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0004 0.0004     0.0004 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.19375833333 0.000425 0.19333333333 0.029 0.16433333333 0.13533333333 0.029425 

 двуокись кремния в%: 70-20 (шамот,        
 цемент, пыль цементного        
 производства - глина, глинистый        
 сланец, доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        
 казахстанских месторождений) (494)        

2909 Пыль неорганическая, содержащая 0.00000092 0.00000092     0.00000092 
 двуокись кремния в%: менее 20        
  (доломит, пыль цементного        

 производства - известняк, мел, огарки,        
 сырьевая смесь, пыль вращающихся        
 печей, боксит) (495*)        
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 43.6083 0.0683 43.54 4.354 39.186 39.186 4.4223 

 (487)        

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

68 

 
ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 

Окончание раздела 4 – Суммарные выбросы загрязняющих (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация в целом по предприятию, т/год  
на 2025 год 

Усть-Каменогорск, Цех по производству растительного масла ТОО «ИНТАР» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3739 Зола подсолнечной лузги (576*) 14.74  14.74 2.211 12.529  2.211 

Газообразные, жидкие: 17.8529744 17.8529744     17.8529744 

из них:        
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1.10822 1.10822     1.10822 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.1803 0.1803     0.1803 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.4563 0.4563     0.4563 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 16.10552 16.10552     16.10552 

 Угарный газ) (584)        
0342 Фтористые газообразные соединения 0.000034 0.000034     0.000034 

 /в пересчете на фтор/ (617)        
2732 Керосин (654*) 0.0026 0.0026     0.0026 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 0.0000004 0.0000004     0.0000004 

 С/ (Углеводороды предельные        
 С12-С19 (в пересчете на С);        

 Растворитель РПК-265П) (10)        

 
  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

69 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б  
 

Карта-схема ТОО «ИНТАР» с нанесенными источниками выбросов 
 

Условные обозначения 

 

Жилая зона 

 

Источники выбросов 

 

Санитарно-защитная зона 
(100 м) 

 
Шаг сетки – 100 м 

 

 
 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

70 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 
№ ИЗА Наименование № ИЗА Наименование 

1 2 3 4 

Организованные Неорганизованные 

0001 Петкус камнеуловитель      6001 Склад семян подсолнечника 

0002 Рушилка, веялка 6002 Пересыпка сырья из нории №1 в накопительный бункер 

0003 Отделениие теплогенератора 6003 Пересыпка излишек на склад семян 

 

6004 Сварочные работы 

6005 Склад угля 

6006 Склад золы лузги, склад золы угля 

6007 Перелив технического масла 

6008 ДВС спецтехники 

6009 Газовая резка 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

71 

ПРИЛОЖЕНИЕ В  
Ситуационная карта-схема ТОО «ИНТАР» 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

72 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г 
 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 
Теоретический расчет выбросов загрязняющих веществ произведен согласно 

методикам, утвержденным уполномоченным государственным органом в области 
охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

 
ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 
Г.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ от склада семян подсолнечника 
(ист. 6001), пересыпке сырья (ист. 6002, 6003), склада угля (ист. 6005) и золы 
(ист. 6006)  

Доставка семян подсолнечника осуществляется автотранспортом (типа КамАЗ, 
грузоподъемностью 15-18 т) логистических служб. Формирование склада 
осуществляется при помощи электрического самоходного зернометателя. 

В процессе формирования склада и хранения семян происходит выделение 
пыли зерновой. Площадь склада составит 750 м2. 

Источник выбросов неорганизованный (ист. 6001). 
В процессе пересыпки сырья из нории № 1 в накопительный бункер происходит 

выделение пыли зерновой (ист. 6002).  
Из накопительного бункера через дозатор часть сырья поступает в 

очистительную машину Петкус, где происходит очистка сырья от примесей (сора) а 
другая часть (излишки) ссыпается обратно на склад подсолнечника. 

При пересыпке излишек подсолнечника обратно на склад подсолнечника 
происходит выделение пыли зерновой. Источник выбросов неорганизованный 
(ист. 6003).  

Отделение теплогенератора (ист. 6005, 6006) 
Хранение угля осуществляется внутри здания на площади 5 м2. Годовой расход 

угля составит 5 т. Выброс пыли неорганической с содержанием SiO2 менее 20 % 
происходит при разгрузке и хранении угля. Источник выброса неорганизованный 
(ист. 6005). 

Зола хранится в контейнере площадью 1 м2. Выброс пыли неорганической с 
содержанием SiO2 70-20 % происходит при пересыпке и хранении. Источник выброса 
неорганизованный (ист. 6006). 

Максимальное количество пыли неорганической, поступающих в атмосферу от 
склада инертных материалов, рассчитывается по формуле [1]:  

МС
 = МС

п-р + МС
сд, г/с 

где МС
п-р – максимальный разовый выброс при погрузке и разгрузке; 

МС
сд – максимальный разовый выброс при сдувании с поверхности. 

 
Максимальный разовый выброс при погрузке и разгрузке, рассчитывается по 

формуле [1]:  

МС
п-р = 

k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B' × GЧ× 106 
× (1 – η), г/с 

3600 
где k1 – весовая доля пылевой фракций в материале (таблица 3.1.1 [1]); 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50мкм (от все массы пыли), переходящая в аэрозоль 
(таблица 3.1.1 [1]); 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2 [1]); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3 [1]); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4 [1]); 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5 [1]); 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

73 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 
(таблица 3.1.6 [1]); 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала. k9 =0,2 при единовременном сбросе материала весом до 10 т, k9 =0,1 – свыше 10 
т. В остальных случаях k9 =1; 
B' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7 [1]); 
GЧ – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч; 
η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8 [1]). 

 
Если разгрузка (пересыпка материала) составляет менее 20 мин, выброс пыли 

приводится к 20-ти минутному интервалу осреднения. 
 
Максимальный разовый выброс пыли неорганической, поступающей в 

атмосферу с поверхности склада, рассчитывается по формуле [1]: 
МС

сд= k3 × k4 × k5 × k6 × k7 × q' × S, г/с 
где k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и 

определяемый как соотношение Sфакт/S (Sфакт – фактическая поверхность материала с учетом 
рельефа его сечения, м2. S – поверхность пыления в плане, м2); 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50мкм (от все массы пыли), переходящая в аэрозоль 
(таблица 3.1.1 [1]); 
q' – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2× с, в условиях. 

 
Валовые выбросы твердых частиц в атмосферу определяются как сумма 

выбросов при разгрузке материала, при сдувании с пылящей поверхности и отгрузке 
материала: 

МГ = МГ
п-р + МГ

сд, т/год 
где МГ

п-р – количество твердых частиц, выделяющихся при разгрузке и погрузке материала, т/год; 
МГ

сд – количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности, т/год. 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при разгрузке и погрузке материала, 

рассчитывается по формуле: 
МГ

п-р = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B' × GГ × (1 – η), т/год 
Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада, рассчитывается 

по формуле: 
МГ

сд= 0,0864 × k3 × k4 × k5 × k6 × k7 × q' × S × (365 - (Тсп + Тд)) × (1 – η), т/год 
где Тсп – количество дней с устойчивым снежным покровом; 

Тд – количество дней осадками в виде дождя, дней. 
365 – количество дней в году 

 
Приводим расчет выбросов пыли зерновой от склада семян подсолнечника 

(ист. 6001): 
Расчет выбросов пыли зерновой при погрузке и разгрузке 

МС
п-р  = 0,01 × 0,03 × 1 × 0,005 × 0,6 × 0,6 × 1 × 0,1 × 0,7 × 18 × (1 – 0) × 106 / 3600 = 

0,0002 г/с 
МГ

п-р  = 0,01 × 0,03 × 1 × 0,005 × 0,6 × 0,6 × 1 × 0,1 × 0,7 × 8000 × (1 – 0)= 0,0003 т/год 
 

Расчет выбросов пыли зерновой при хранении: 
МС

сд = 1 × 0,005 × 0,6 × 1,4 × 0,6 × 0,002 × 750 = 0,0038 г/с 
МГ

сд = 0,0864 × 1 × 0,005 × 0,6 × 1,4 × 0,6 × 0,002 × 750 × (200 – 0)) × (1–0) = 
0,0653 т/год 

Максимально-разовый выброс пыли зерновой составит: 
МС = 0,0002 + 0,0038 = 0,004 г/с 

 
  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

74 

Валовый выброс пыли зерновой составит: 
МГ = 0,0003 + 0,0653 = 0,0656 т/год 

 
Результаты расчетов выбросов от складов представлены в таблице Г.1. 
 
 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

75 

Таблица Г.1 – Результаты расчета выбросов пыли от неорганизованных источников  

Наименование 
источника 

№ 
ист. 

k1 k2 k3 k4 k5 k6 k7 k8 k9 B' 
Gч, 
т/ч 

GГ, 
т/год 

q' S, м2 Наименование ЗВ 
Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 

Склад семян подсолнечника (ист. 6001) 

Погрузка и 
разгрузка 6001 

0,01 0,03 1 0,005 0,6 - 0,6 1 0,1 0,7 18 8000 - - 

Пыль зерновая 

0,0002 0,0003 

Хранение - - 1 0,005 0,6 1,4 0,6 - - - - - 0,002 750 0,0038 0,0653 

Итого от ист. 6001: 0,004 0,0656 

Цех производства масла (ист. 6002, 6003) 

Пересыпка 
сырья из нории 
№ 1 в 
накопительный 
бункер 

6002 0,01 0,03 1 0,005 0,6 - 0,6 1 1 0,4 2,083 8000 - - 

Пыль зерновая 

0,00012 0,0017 

Пересыпка 
излишек на 
склад семян 

6003 0,01 0,03 1 0,005 0,6 - 0,6 1 1 1 0,417 1600 - - 0,00006 0,0010 

Итого по цеху производства масла 0,00018 0,0027 

Отделение теплогенератора (ист. 6005, 6006) 

Склад угля: 

Погрузка и 
разгрузка 6005 

0,03 0,02 1 0,005 0,01 - 0,2 1 1 0,7 5 5 - - Пыль неорганическая с 
содержанием  
SiO2 менее 20 % 

0,000006 0,00000002 

Хранение - - 1 0,005 0,01 1,4 0,2 - - - - - 0,005 5 0,0000004 0,0000009 

Итого от ист. 6005: 0,0000064 0,00000092 

Склад золы: 

Погрузка и 
разгрузка 6006 

0,06 0,04 1 0,005 1 - 1 1 1 0,6 0,059 0,823 - - Пыль неорганическая с 
содержанием  
SiO2 70-20 % 

0,0001 0,00001 

Хранение - - 1 0,005 1 1,3 1 - - - - - 0,002 0,935 0,00001 0,000015 

Итого от ист. 6006: 0,00011 0,000025 

Склад золы лузги: 

Погрузка и 
разгрузка 6006 

0,06 0,04 1 0,005 1 - 1 1 1 0,6 0,052 12,531 - - 

Зола подсолнечной лузги 

0,0001 0,0001 

Хранение - - 1 0,005 1 1,3 1 - - - - - 0,002 0,935 0,00001 0,0003 

Итого от ист. 6006: 0,00011 0,0004 

 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

76 

Г.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ при выполнении сварочных 
работ электродами МР-3, МР-4 (ист. 6004) 

 
Внутри цеха производства масла осуществляются мелкосрочные ремонтные 

работы передвижным сварочным аппаратом. Годовой расход электродов марки МР3 
составит 25 кг, МР-4 – 60 кг. 

 
Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессе сварки определяют по формуле [2]: 
МГ = ВГ × Кх

m × 10-6 × (1 – η), т/год 
где ВГ – расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 
 Кх

m – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы 
расходуемых материалов, г/кг [2]; 

 η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 
технологических агрегатов. 

 
Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу в процессах сварки, определяют по формуле [2]: 

МС =  
Кх

m × ВЧ 
× (1 – η), г/с 

3600 
где ВЧ – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учетом 

дискретности работы оборудования, кг/ч. 

 
Максимальный часовой расход электродов МР-3, МР-4 в период эксплуатации 

составит 1,7 кг. 
 
Приводим пример расчета выбросов оксида железа при использовании 

электродов марки МР-3 (ист. 6004): 
МГ = 25 × 9,77 × 10-6 × (1 – 0) = 0,0002 т/год 

МС = 9,77 × 1 / 3600 × (1 – 0) = 0,0027 г/с 
 

Удельные выделения и результаты расчетов выбросов, образующихся при 
сварке металлов штучными электродами марки МР-3 и МР-4 приведены в таблице Г.2. 

 
 
Таблица Г.2 – Удельные выделения и результаты расчета выбросов при 

сварочных работах электродами МР-3 и МР-4 

№ 
ист. 

Тип 
электрода 

Расход электродов, 
кг/ч 

кг/год 

Единица 
измерения 

Наименование загрязняющих веществ  

Железо (II) 
оксид (0123) 

Марганец и его 
соединения 

(0143) 

Фтористые 
газообразные 
соединения 

(0342) 

1 2 3 4 5 6 7 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

  МР-3   г/кг 9,77 1,73 0,4 

  МР-4   г/кг 9,9 1,1 0,4 

Период эксплуатации 

Цех производства масла (ист. 6004) 

6004 

МР-3 
1 г/с 0,0027 0,00050 0,00011 

25 т/год 0,0002 0,00004 0,00001 

МР-4 
1 г/с 0,0028 0,00030 0,0001 

60 т/год 0,0006 0,00007 0,000024 

Итого по ист. 6004:  
г/с 0,0028 0,0005 0,00011 

т/год 0,0008 0,00011 0,000034 

Примечание: одновременно будет использоваться только один вид сварочных материалов 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

77 

Г.3 Расчет выбросов загрязняющих веществ от теплогенератора (ист. 0003) 
 

Для снабжения теплом технологического оборудования (жаровен) и отопления 
помещений в цехе установлен теплогенератор на твердом топливе. 

Расход топлива для отделения теплогенератора представлен в таблице Г.3. 
Характеристики сжигаемого топлива представлены в таблицах Г.4 и Г.5.  

Таблица Г.3 – Расход топлива  
Котел Лузга семян 

подсолничника,  т/год 
Сор семян 

подсолничника т/год 
Уголь, т/год 

Теплогенератор  418 50 5 

 
Таблица Г.4 – Характеристики лузги и сора семян подсолничника 

(приложение Ж.9)  
Параметр На сухую массу На рабочую массу 

(влажность 10 %) 

Зольность не более, % 5 4,5* 

Зольность средняя, % 3,5 3,15* 

Содержание серы не более, % 0,2 0,18* 

Содержание серы среднее, % 0,1 0,09* 

Низшая теплота сгорания не более, МДж/кг - 18 

Низшая теплота сгорания средняя, МДж/кг - 17,35 

Примечания: 
* Данные параметры получены пересчетом сухой массы на рабочую массу с учетом влажности. 

 
Таблица Г.5 – Характеристики угля (приложение Ж.10) 

Параметр Для сухой 
массы 

Для рабочей массы 
(влажность 14 %) 

Зольность % 19,8 17,03 

Содержание % 0,45 0,387 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг  19,47 

Примечание: 
* Данные параметры получены пересчетом сухой массы на рабочую массу с учетом влажности. 

 
Расчет выбросов золы лузги  
Выбросы золы лузги (г/с, т/год) определяются в соответствии с методикой [3] по 

формуле: 
Птв = В×Ar ×χ×(1 – ŋ), 

где В – расход натурального топлива, т/год, г/с; 
Аr – зольность топлива на рабочую массу, %, среднее значение 3,15 %, максимальное 4,5 %; 
η – доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях;  
χ – коэффициент по таблице 2.1 методики [3]. 

 
Пример расчета выбросов золы лузги для отделения теплогенератора: 

Птв = 468  3,15 × 0,01 × (1 – 0,85) = 2,211 т/год 
Птв = 50,43 × 4,5 × 0,01 × (1 – 0,85) = 0,34 г/с 

 
Расчет выбросов диоксида серы  
Количество диоксида серы ПSО2, выбрасываемых в атмосферу с дымовыми 

газами (г/с, т/год) вычисляют по формуле (2.2) [3]: 
ПSО2= 0,02 × В × Sr ×(1 – ŋ`SO2) ×(1 – ŋ``SO2) 

где Sr – содержание серы в топливе, %, среднее значение 0,09 %, максимальное 0,18 %; 
n'SO – доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива, для лузги n'SO2 = 0,5; 
n"SO = 0 – доля окислов серы, улавливаемых в газоуловителе. 

 
  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

78 

Пример расчета выбросов диоксида серы для котла отделения теплогенератора: 
ПSО2=0,02 × 468 × 0,09 × (1 – 0,5) × (1 – 0) = 0,421 т/год 

ПSО2=0,02 × 50,43 × 0,18 × (1 – 0,5) × (1 – 0) = 0,91 г/с 
 
Расчет выбросов оксида углерода  
Количество оксида углерода, поступающего в атмосферу с дымовыми газами 

(г/с, т/год), рассчитывается по формуле (2.4) [3]: 
ПСО = 0,001 × ССО × В × (1 – q4/100) 

где ССО – выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т; 
q4 – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива (таблица 2.2, [3]); 
В – расход топлива за год, т/год, тыс.м3/год (для газа). 

ССО = q3 × R × QH, кг/т
 

где q3 – потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (таблица 2.2. [3]); 
R – коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, для твердого R = 1.0; 
QH – низшая теплота сгорания натурального топлива, МДж/кг для лузги среднее значение 

17,35 МДж/кг, максимальное 18 МДж/кг. 

 
ССО =2 × 1 × 17,35 = 34,7 кг/т 

ПСО = 0,001 × 34,7 × 468 × (1 - 2  /100) = 15,915 т/год 
Максимально-разовый выброс оксида углерода для отделения теплогенератора: 

ССО = 2 × 1 × 18 = 36 кг/т 
ПСО = 0,001 × 36 × 50,43 × (1 - 2/100) = 1,779 г/с 

 
Расчет выбросов оксидов азота  
Суммарное количество оксидов азота NOx (оксиды азота NO и NO2 в пересчете 

на NO2), поступающих в атмосферу с дымовыми газами (г/с, т/год), рассчитывается по 
формуле (2.7) [3]. 

ПNOx = 0,001 × B × Qi
r × KNOx × (1 – β), 

где В – расход топлива (т/год, г/с); 
Qi

r– низшая теплота сгорания натурального топлива (МДж/кг), для лузги среднее значение 17,35 
МДж/кг, максимальное 18 МДж/кг; 
КNOх – параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1 ГДж тепла 
(кг/ГДж), принимается по рисунку 2.2 [3]; 

 β – коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов окислов азота в результате 
применения технических решений (β=0). 

 
Пример расчета выбросов оксидов азота: 
KNOx=0,2 при мощности 700 кВт/ч принимается по рисунку 2.2 [3]. 
При среднегодовой мощности 350 кВт/ч и максимальной 700 кВт/ч для KNOx 

вводится поправка в соответствии с [3]: 
KNOxСР = KNOx × (Dф/ Dм)0,25 = 0,2 × (350/700) 0,25 = 0,1682 
ПNOx= 0,001 × 468 × 17,35 × 0,1685 × (1-0) = 1,366 т/год 

ПNOx= 0,001 × 50,43 × 18 × 0,2 × (1-0) = 0,182 г/с 
 
В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота и с 

учетом трансформации оксида азота в атмосферном воздухе суммарные выбросы 
оксидов азота разделяются на составляющие (с учетом различия в молекулярной 
массе этих веществ) [6]: 

МNO2 = 0,8 × МNOx 

МNO = (1 – 0,8) × МNO × µNO/ µNO2 = 0,13× МNOx 

 
- диоксид азота от отделения теплогенератора: 

МNO2 = 1,366 × 0,8 = 1,093 т/год 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

79 

МNO2 = 0,182 × 0,8 = 0,146 г/с 
- оксид азота от отделения теплогенератора: 

МNO = 1,366 × 0,13 = 0,024 т/год 
МNO = 0,182 × 0,13 = 0,421 г/с 

 
Расчет выбросов пыли неорганической SiO2 70-20 % при сжигании угля 
Выбросы твердых частиц (г/с, т/год) определяются в соответствии с 

методикой [3] по формуле  
Птв = В × Ar × χ × (1 – ŋ), 

где В – расход натурального топлива, т/год, г/с; 
Аr – зольность топлива на рабочую массу, %, 17,03 %; 
η – доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях;  
χ – коэффициент по таблице 2.1 методики [3]. 

 
Расчет выбросов пыли неорганической для отделения теплогенератора: 

Птв = 5,0 × 17,03 × 0,0023 × (1 - 0,85) = 0,029 т/год 
Птв = 44,94 × 17,03 × 0,0023 × (1 - 0,85) = 0,264 г/с 

 
Расчет выбросов диоксида серы при сжигании угля 
Количество оксидов серы ПSО2, выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами 

(г/с, т/год) вычисляют по формуле (2.2) [3]: 
ПSО2= 0,02 × В × Sr ×(1 – ŋ`SO2) ×(1 – ŋ``SO2) 

где Sr – содержание серы в топливе, %, 0,387 %; 
n'SO – доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива, для угля n'SO2 = 0,1; 
n"SO = 0 – доля окислов серы, улавливаемых в газоуловителе. 

 
Расчет выбросов оксидов серы для отделения теплогенератора: 

ПSО2 = 0,02 × 5 × 0,387 × (1 – 0,1) × (1 – 0) = 0,035 т/год 
ПSО2 = 0,02 × 44,94 × 0,387 × (1 – 0,1) × (1 – 0) = 0,313 г/с 

 
Расчет выбросов оксида углерода при сжигании угля 
Количество оксида углерода, поступающего в атмосферу с дымовыми газами 

(г/с, т/год), рассчитывается по формуле (2.4) [3]: 
ПСО = 0,001 × ССО × В × (1 – q4/100) 

где ССО – выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т; 
q4 – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива (таблица 2.2, [3]); 
В – расход топлива за год, т/год, тыс.м3/год (для газа). 

ССО = q3 × R × QH, кг/т
 

где q3 – потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (таблица 2.2. [3]); 
R – коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, для твердого R = 1.0; 
QH – низшая теплота сгорания натурального топлива, МДж/кг, для угля 19,47 МДж/кг. 

ССО = 2 × 1 × 19,47 = 38,94 кг/т 
ПСО = 0,001 × 38,94 × 5 × (1 - 7/100) = 0,181 т/год 
ПСО = 0,001 × 38,94 × 44,9 × (1 - 7/100) = 1,627 г/с 

 
Расчет выбросов оксидов азота при сжигании угля 

Суммарное количество оксидов азота NOx (оксиды азота NO и NO2 в пересчете 
на NO2), поступающих в атмосферу с дымовыми газами (г/с, т/год), рассчитывается по 
формуле (2.7) [3].  

ПNOx = 0,001 × B × Qi
r × KNOx × (1 – β), 

где В – расход топлива (т/год, г/с); 
Qi

r– низшая теплота сгорания натурального топлива (МДж/кг), для угля 19,47 МДж/кг; 
КNOх – параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1 ГДж тепла 
(кг/ГДж), принимается по рисунку 2.2 [3]; 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

80 

 β – коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов окислов азота в результате 
применения технических решений (β=0). 

 
Расчет выбросов оксидов азота для отделения теплогенератора: 
KNOx=0,2 при мощности 700 кВт/ч принимается по рисунку 2.2 [3]. 
При среднегодовой мощности 350 кВт/ч и максимальной 700 кВт/ч для KNOx 

вводится поправка в соответствии с [3]: 
KNOxСР= KNOx × (Dф/ Dм)0,25 = 0,2 × (350 / 700) 0,25 = 0,1682 
ПNOx= 0,001 × 5 × 19,47 × 0,1682 × (1-0) = 0,016 т/год 

ПNOx= 0,001 × 44,94 × 19,47 × 0,2 × (1-0) = 0,175 г/с 
В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота и с 

учетом трансформации оксида азота в атмосферном воздухе суммарные выбросы 
оксидов азота разделяются на составляющие (с учетом различия в молекулярной 
массе этих веществ) [6]:  

МNO2 = 0,8 × МNOx 

МNO = (1 – 0,8) × МNO × µNO/ µNO2 = 0,13× МNOx 

- диоксид азота от отделения теплогенератора: 
МNO2 = 0,016 × 0,8 = 0,013 т/год 

МNO2 = 0,175 × 0,8 = 0,14 г/с 
- оксид азота от отделения теплогенератора: 

МNO = 0,016 × 0,13 = 0,002 т/год 
МNO = 0,175 × 0,13 = 0,023 г/с 

 
Сводные результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ от 

теплогенератора представлены в таблице Г.6.  
  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

81 

Таблица Г.6 – Сводные результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ от теплогенератора  
Источник 

выделения 
загрязняющих 

веществ 

Топливо 
Единицы 

измерения 
Расход 
топлива 

Окислы 
азота 

Диоксид 
азота 

Оксид 
азота 

Диоксид 
серы 

Оксид 
углерода 

Пыль 
неорганическая с 

содержанием  
SiO2 70-20% 

Зола 
подсолнечной 

лузги (3739) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 

Теплогенератор 

Лузга 
г/с 50,43 0,182 0,146 0,024 0,091 1,779 - 0,34 

т/год 468 1,366 1,093 0,178 0,421 15,915 - 2,211 

Уголь 
г/с 44,94 0,175 0,14 0,023 0,313 1,627 0,264 - 

т/год 5,0 0,016 0,013 0,002 0,035 0,181 0,029 - 

Итого по ист. 0003: 
г/с - 0,146 0,024 0,313 1,779 0,264 0,34 

т/год - 1,106 0,18 0,456 16,096 0,029 2,211 

Примечание: единовременное сжигание лузги и угля производиться не будет, в связи с этим максимально-разовый выброс учитывается только от одного 
вида топлива 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

82 

Г.4 Расчеты выбросов загрязняющих веществ атмосферу при газовой резке 
металлов (ист. 6009) 
 

Годовой расход пропана на газовую резку 23 кг (один 50-и литровый баллон). 
Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в воздушный бассейн при 

резке металлов, определяют на длину реза (г/м). 
Количество образующихся при газовой резке пыли и газов принято 

характеризовать удельными выделениями, отнесенными к 1 м разрезаемого 
материала. На 100 м разрезаемой углеродистой стали толщиной 10 мм в среднем 
расходуется один 50-и литровый баллон пропана. Масса пропана в баллоне 23 кг. 

Валовой выброс на длину реза определяется [2]: 
МГ = Кх

δ × LГ × 10-6 × (1 – η), т/год 
где Кδ

х – удельный показатель выброса загрязняющих веществ «х», на длину реза, при толщине 
разрезаемого металла δ, г/м; 
LГ – длина реза, м/год; 

 – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы),  = 0. 

 
Максимально разовый выброс на длину реза определяется [2]; 

МС =  
Кх

δ × LЧ 
× (1 – η), г/с 

3600 
где LЧ – длина реза, м/ч. 

 
Приводим пример расчета выбросов диоксида азота при газовой резке 

углеродистой стали, толщиной 10 мм (ист. 6009).  
МГ = 2,2 × 100 × 10-6 × (1 – 0) = 0,00022 т/год 

МС = 2,2 × 3,3 / 3600 × (1 – 0) = 0,002 г/с 
 
Удельные выделения, образующиеся при газовой резке металлов, и результаты 

расчетов приведены в таблице Г.7. 
 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

83 

Таблица Г.7 – Годовые и секундные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при газовой резке металлов 

№ ист. 
Вид используемого 

газа 

Расход 
пропана, 

кг/год 

Длина резки 
металла,  

м/ч 
м/год 

Единица 
измерения 

Выделяемые вредности  

Марганец и его 
соединения (0143) 

Оксид 
углерода 

(0337) 

Диоксид 
азота (0301) 

Железо (II) 
оксид (0123) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

        г/м 0,06 2,18 2,2 4,44 

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ 

Цех производства масла 

6009 Пропан 23 
3,3 г/с 0,000055 0,0020 0,0020 0,0041 

100 т/год 0,000006 0,00022 0,00022 0,00044 

Итого по источнику 6009: 
г/с 0,000055 0,0020 0,0020 0,0041 

т/год 0,000006 0,00022 0,00022 0,00044 

 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

84 

Г.5 Расчет выбросов пыли зерновой от цеха производства масла (ист. 0001, 
0002) 

 

Очистительная машина Петкус и камнеуловитель подключены к единой системе 
аспирации и очистки запыленного воздуха в циклоне. Выброс пыли зерновой в 
атмосферу после предварительной очистки в циклоне с КПД пылеулавливания 90 % 
осуществляется через трубу диаметром 0,4 м на высоте 4 м (ист. 0001). 

От рушилки и веялки лузга подается пневмотранспом к циклону ЦН (4-х 
элеменый), который расположен в помещении отделения теплогенератора. Выброс 
пыли зерновой в атмосферу после предварительной очистки в циклоне с КПД 
пылеулавливания 90 % осуществляется через трубу диаметром 0,3 м на высоте 5 м 
(ист. 0002). 
 

Максимально-разовые выбросы от узлов пыления рассчитываются по 
формуле [4]: 

МС = Q × Z × (1 – η)/3,6, г/с 
где Q – расход воздуха, тыс. м3/ч; 

Z – концентрация ЗВ в воздухе, отходящем от оборудования данного типа, г/м3. 
η – коэффициент очистки. 
 

Валовые выбросы от узлов пыления рассчитываются по формуле [4]: 
МГ = 0,001 × T × Q × Z× S × (1 – η)/, т/год 

где T – годовой период работы аспирационной системы, сут/год;  
S – время работы аспирационной системы, ч/сут. 

 
Приводим пример расчета выбросов пыли зерновой при работе Петкуса и 

камнеуловителя (ист. 0001) 
МС = 3,344 × 1,3 × (1 - 0,9) / 3,6 = 0,1208г/с 

МГ = 0,001 × 200 × 3,344 × 1,3 × 24 × (1 - 0,9) = 2,087 т/год 
 
Приводим пример расчета выбросов пыли зерновой при работе 

пневмотранспорта от рушилки и веялкаи (ист. 0002) 
МС = 1,574 × 3 × (1 - 0,9) / 3,6 = 0,1312 г/с 

МГ = 0,001 × 200 × 1,574 × 3 × 24 × (1 - 0,9) = 2,267 т/год 
 
Результаты расчета выбросов от технологического оборудования представлены 

в таблице Г.8. 
 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

85 

Таблица Г.8 – Исходные данные и результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ от цеха производства масла 

Наименование оборудования № ИЗА T, сут/год Q, тыс.м3/ч Z, г/м3 t, ч/сут η Наименование ЗВ 
Выбросы ЗВ  

г/с т/год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цех по производству масла 

Петкус, Камнеуловитель 0001 200 3,344 1,3 24 0,9 
Выбросы пыли 

зерновой 
0,1208 2,087 

Итого по источнику 0001: 0,1208 2,087 

Пневмотранспорт от рушилки и 
веялкаи 

0002 200 1,574 3 24 0,9 
Выбросы пыли 

зерновой 
0,1312 2,267 

Итого по источнику 0002: 0,1312 2,267 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

86 

Г.6 Расчет выбросов при переливе технического масла (ист. 6007) 
 
Техническое масло для обогрева жаровен находится в замкнутом цикле и 

выбросы при использовании происходить не будут. При ежегодном заполнении бака 
происходит выделение углеводородов предельных С12-С19 (ист. 6007). 

Выделение паров нефтепродуктов происходит только при наполнении емкости. 
При хранении выделение происходить не будет в связи с герметичностью и 
отсутствием дыхательных клапанов. 

При переливе масла происходит выделение углеводородов предельных С12-С19. 
Максимально-разовый выброс паров нефтепродуктов при переливе 

определяется по формуле [5]: 

М = 
С1 × Кp

max × Vч
max 

, г/с 
3600 

 
где С1 – концентрация паров нефтепродуктов в емкости, г/м3 (приложение 12 [5]); 
 Кр

max – опытный коэффициент (приложение 8 [5]); 
Vmax

ч – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из емкости во время ее 
закачки, м3/ч. 

 
Валовой выброс для источников выделения, не оборудованных местными 

отсосами, определяется по формуле [5]: 
G = (Уоз × Воз + Увл × Ввл) × Кmax

p × 10-6, т/год 
где Уоз, Увл – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний и весенне-

летний периоды года, г/т (приложение 12 [5]); 
Воз, Ввл – количество закачиваемой жидкости в соответствующий период года, т. 

 
Пример расчетов выбросов углеводородов предельных С12-С19 (ист. 6007): 

М = 0,324 × 1× 0,3 / 3600 = 0,000027 г/с 
G = (0,2 × 0 + 0,2 × 2) × 1× 10-6 = 0,0000004 т/год 

  



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

87 

Г.7 Расчет выбросов загрязняющих веществ от двигателей внутреннего 
сгорания автомобильной техники (ист. 6008)  

 
Выбросы оксида углерода, окислов азота, диоксида серы, керосина, бензина и 

сажи одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или помещения 
стоянки М1ik и въезде М2ik рассчитываются по формулам [7]: 

М1ik = mпрik × tпр + mLik × L1 + mxxik × txx1, г 
М2ik = mLik × L2 + mxxik × txx2, г 

где mпрik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
 mLik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-

20 км/час, г/км; 
 mxxik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 
 tnp – время прогрева двигателя, мин; 
 L1, L2 – пробег автомобиля по территории стоянки, км: 
 txx1, txx2 – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате 

на нее (мин). 

 
Значения удельных выбросов загрязняющих веществ mпрik, mLik, и mxxik для 

различных типов автомобилей представлены в табл. 3.1- 3.18 [7]. 
Пример расчета выброса СО от грузового автомобиля (ист. 6008): 
Теплый период (Т) 

Mlik = 3 × 4 + 7,5 × 0,03 + 2,9 × 1,0 = 15,13 г 
M2ik = 7,5 × 0,03+ 2,9 × 1,0 = 3,13 г 

Холодный период (Х)  
Mlik= 8,2 × 30 + 9,3 × 0,03 + 2,9 × 1,0 = 249,18 г 

M2ik= 9,3 × 0,03 + 2,9 × 1,0 = 3,18 г 
 
Таблица Г.9 – Время прогрева двигателя tnp в зависимости от температуры 

воздуха (открытые и закрытые не отапливаемые стоянки) 

Категория 
автомобиля 

Время прогрева tnp, мин. 

выше 
5 0С 

ниже 
5 0С 

до -5 0С 

ниже 
-5 0С 

до -10 0С 

ниже 
-10 0С 

до -15 0С 

ниже 
-15 0С 

до -20 0С 

ниже 
-20 0С 

до -25 0С 

ниже 
-25 0С 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Грузовые 
автомобили 

4 6 12 20 25 30 30 

 
Пробег автомобиля k-ой группы по территории или помещению стоянки в день 

определяется путем замера пути (L1), проходимого автомобилем от центра площадки, 
выделенной для стоянки данной группы автомобилей, до выездных ворот (при выезде) 
и от выездных ворот до центра стоянки (L2) при въезде. 

 
Валовой выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для 

каждого периода года по формуле [7]: 
Мj

i = ∑ αB × (М1ik + М2ik) × Nk × DP × 10-6, т/год 
где  αB – коэффициент выпуска (выезда); 
 NK – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
 DР – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
 j – период года (Т – теплый, П – переходный, Х – холодный); для холодного периода расчет Мi выполняется 

для каждого месяца. 

αВ = 
Nкв 

NK 
где  Nкв – среднее за расчетный период количество автомобилей k-й группы, выезжающих в течение суток со 

стоянки. 

 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

88 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одноименных 
веществ по периодам года суммируются: 

Мi = Mi
T + Mi

П + Mi
X, т/год 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi определяется по формуле: 

Gi = 
∑ (mпрik × tпр + mLik × L1 + mxxik × txx1) × N`k 

, г/с 
3600 

 
Максимально разовый выброс рассчитывается для месяца с наиболее низкой 

среднемесячной температурой. 
 
Пример расчета выброса СО от грузового автомобиля (ист. 6008): 

Мт = 0,5 × (15,13 + 3,13) × 1 × 53 × 10-6 = 0,00048 т/год 
Мх = 0,5 × (249,18 + 3,18) × 1 × 147 × 10-6 = 0,01855 т/год 

Мi = 0,00048 + 0,01855 = 0,019 т/год 
Gi = (8,2 × 30 + 9,3 × 0,03 + 2,9 × 1,0) × 1 / 3600 = 0,0692 г/с 

 
Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС 

автотранспорта представлены в таблице Г.9. 
Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС автотранспорта 

представлены в таблице Г.10. 
 

 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

89 

Таблица Г 9 – Исходные данные и результаты расчета выброса загрязняющих веществ от автотранспорта 

Тип подвижного 
состава 

Пробег 
автомобилей  по 

территории 

Время 
прогрева 
машин, 
 tnp,  мин 

Время 
работы на 
хол. ходу,  

tхх1 =  
=tхх2  
мин 

Сред.  
кол-во,  
Nкв, шт.  

Кол-во 
рабочих 

дней,  
Dр, шт  

Макс. 
кол-
во за 
1 час,  

Ni
k 

шт.  

При- 
месь: 

Удельный выброс  

прогрев, 
 mпрiк, г/мин 

движение,  
MLiк г/км,  

хол. 
ход,  
mххiк, 
г/мин 

(выезд), 
L1 км  

(въезд), 
L2 км  

Т Х Т Х Т Х Т Х 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Доставка семян подсолнечника (ист. 6008) 

КамАЗ, 
грузоподъемностью 

свыше 16 т 
0,03 0,03 4 30 1 5 53 147 1 

СО 3 8,2 7,5 9,3 2,9 

керосин 0,4 1,1 1,1 1,3 0,45 

SO2 0,113 0,136 0,78 0,97 0,1 

NОх 1 2 4,5 4,5 1 

углерод 0,04 0,16 0,4 0,5 0,04 

 
Таблица Г 10 – Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС автотранспорта 

Выброс одной машины, 
г 

Период 

Наименование загрязняющих веществ 

Оксид 
углерода 

Керосин 
Диоксид 

серы 
Окислы азота Оксид азота 

Диоксид 
азота 

Углерод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Доставка семян подсолнечника (ист. 6008) 

КамАЗ, грузоподъемностью свыше 16 т 

Выезд 
Т 15,13 2,08 0,58 5,14 - - 0,21 

Х 249,18 33,49 4,21 31,14 - - 4,86 

Возврат 
Т 3,13 0,48 0,123 1,14 - - 0,05 

Х 3,18 0,49 0,129 1,14 - - 0,06 

Выброс загрязняющих 
веществ 

г/с 0,0692 0,0093 0,0012 0,0087 0,0011 0,007 0,0014 

т/год 0,019 0,0026 0,0003 0,0025 0,0003 0,002 0,0004 

 
 
 



 Проект нормативов допустимых выбросов 

ТОО «ИНТАР» 
 

90 

Список использованной литературы в приложении Г 
 

1. Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов». 

2. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ при 
сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004. 

3. Сборник методик по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
различными производствами. РНПЦ «КазЭКОЭКСП», Алматы, 1996 г. 

4. Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан № 204-п от 
05.08.2011 года «Об утверждении методических указаний расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями пищевой 
промышленности». 

5. Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан № 196-Ө от 
26.07.2011 года «Об утверждении Методических указаний расчета выбросов от 
предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов 
(нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов». 

6. Приложение № 3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 